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Dzień wielki,
tMeń doświadczenia naszej dojrzałości do bylu 
Niepodległego będzie julro. .

Niemcy czynią ogromne wysiłki, aby 
Bas osłabić. Sami nie czuja dość sil no te­
llu. więc robią lo na snólkę z socjalista­
mi, popierając ich usilnie.

Smocze żaby
bolszewizmu siali w Hosji. a siew ten zeszedł 
im w Niemcze« li jako spartakizm. Dz ś i 
chciełiby na nas te płonkę rozkładu i rozstroju J 
Bpołeczneeo zaszczctnć.

Lecz to im się nie uda! Odpowiedzią na to 
jedyna:

Iść ławą od rana na wybory i oddać 
kartkę: „ADAMCZAK FRANCISZEK“.

Kto n e wie. gdzie głosować, lub kto kart­
ki nie odebrał, n:ech idzić śmiało tło biura wy­
borczego przy l-lacu Wolności 8 i. a tam do­
wie się w'-’vdkiego.

Redakcja »Kuriera Poznańskiego.«

Pojo a 6. <1cia 22. mares 1919.

ssrawa selsKa a hm,
Zerwanie układów rozejmowych w Poz­

naniu przez delegację n endecką należy uważać 
(ta symptomatyczny objaw stanowiska Niemiec 
w sprawie polskiej. Coraz widoczniejszym jest 
fakt, że Niemcy- właśnie w kwestji polskiej 
ehcą zrobić ostatnią próbę sił przy zawarciu 
pokoju. Manewr niemiecki idzie w tym kie­
runku, abv. Ustępując, o ile możności we wszy­
stkich innych punktach, skoncentrować całą 
energję oporu na punkcie dzielnic wschodnich. 
Nie ulega dzisiaj najmniejszej wątpliwości, że 
Niemcy gotowe będą zarówno w spranie ko­
lonialnej jak granicy zachodniej czynić ustęp­
stwa. że będą wołały poświęć ć zagłębie Saarv a 
może i Nadrenię, a .zębami i pazurami“ bronić 
się decydują przed utratą p rowincji 
wschodnich. W Berlinie wiedzą dobrze, 
co te prowincje znaczą dla życia gospodarcze­
go. dla siły i potęgi państwowej Prus. Wiel­
kość pruska na tych pg/j^ncjach wyrosła, ode­
branie ich zatem, to ci dss ni i er te i n v zadany w 
sam rdzeń pacierzowy prusko-niemieckiego or-

fanizmu państwowego. Tracąc Poznańskie i 
tusv Królewskie, tracą Niemcy główny spi­

chlerz. z którego zaopatrywały się w żywność, 
tracąc Gdańsk. przestoją bvć panem na Bał­
tyku, tracąc G. Śląsk wypuszczają z rąk iedno 
i najważniejszych ognisk przemysłu militar- 
aego.

Dlatego musimy być przygotowań,i na to, 
te Niemcy skupią wszystkie swe siły, aby 
jaknajwiccet z łupu zagrabionego od Polski 
fctrzymać i widocznie 1 cza si(\z tern, że w lvtn 

- punkcie uda im się może najłatwiej sprzymie- 
g- (żeńców powaśrdć. w błąd wprowadzić i oszu­

kać. Tent się tiumaczv ich zachowanie się w 
Pozn aniu. tem się tłumaczy także wściekły po- 
prostu opór Niemców przeciwko ładowaniu 
wojsk II a 1 i e r a w Gdańsk u. Mimo wy­
raźnego. kilkakrotnego zadania koalicji co do 
wylądowania armji Molierowskiej w porcie 
Rdańskun Niemcy niebo i ziemię poruszają, 
abv do tego nie dopuścić. Znamiennym je-t w 
lej sprawie następujący telegram o rokowa­
niach w Span:

Poznań. (PAT. Iskrawy.) Generał 
Nudant oświadczy! na plenarnem posiedzeniu 
komisji rozejmowej w Spaa z dnia 19. marca.
Łe Ententa nie godzi się na propozycję n e- 
miecką, aby wojska polskie wylądować nie 
w Gdańsku, lecz w Królewcu lub Libawie i za­
znaczył przy tem. że komisja międzysojuszni­
cza w Warszawie została zawezwana do po­
czynienia przygotowań dla wysadzenia wojsk 
w Gdańsku. Nudant wezwał komisję niemiec­
ką. abv. zawezwała swój rząd do poczynienia 
iarządzeń i odpowiednich kroków, celem przy­
gotowania niezbędnej swobody komunikacji 
dla członków tejże komisji międzysojuszni­
czej.

General Hammerslein zaznaczył w odno-

tdedzi na to. że rząd n’emiecki zakreślił kit- 
„ akrołnie swe stanowisko co do tej kwestji i 
8 przypomniał, że Ententa n e ma prawa na 

podstawie artykułu IG z’dnia 11. listopada do 
Jądania swobodnego lądowania wojsk polski'ii 
> Gdańsku. Pominąwszy znaczenie wvmenio- 
Cego artykułu, lądowanie wojsk polskich w 
Gdańsku wywołałoby wśród ludności za­
niepokojenie. co sprzeciwiałoby się prawu u- 
,chwały komisji rozejmowej. Z licznych do­
niesień wvnika. że tamtejsza mniejszość pol- 
»ka. mówił general Hammerslein, uważałaby 
radowanie za sygnał dc wszczęcia rozruchów, 
r «Pokoi i agitacji. Rząd niemiecki upoważnił 
mnie, mówił generał — oficjaln'c do oświad- ! 
r?Pnia. iż lądowania wojsk polskich w Gdań- 

nie życzy sobie. Wobec lego nie jest ko- 
meeznem, abv oficerzy wojsk Entente badali 
^westję ładowania wojsk polskich w Gdańsku. 

Pozycją co do zatok w Libawia i Królewcu 
mrwana jes* i na ’,d.

j Rok XtV.

Nudant odpowiedział na to. że przytoczo­
ne powody co do ominięcia Gdańska przez 
koaljanlów przyjęte bvć nie mogą. Zresztą 
sprawa ta nie może bvć omawianą jednocześ­
nie w Spaa i w Poznaniu. Międzysojusznicza 
komisja w Poznaniu posiada wszelkie pełno­
mocnictwa, i przedłożone misji niemieckiej 
w Spaa wHdomo&ęi są li tylko powtórzeniem 
rozkazu jaki otrzymała komisja w Poznaniu.

Generał Hammerslein podkreślił w swej 
odpowiedzi, że w Gdam-ku i Prusach Zachod­
nich panuje obecnie spokój i że wobec tego 
konieczności co do lądowania wojsk dla pod­
trzymania porządku w Gdańsku być nie mo 
że. Rząd iremieeki polertl zaiatwiene wszel­
kich spraw dntvczacv’h lądowania wojsk no! 
skich w Gdańsku komisji rozejmowej w Spaa 
w mvíl artvkulu 34 układu rozejmowego z. 
dnia 11. listopada 1918. r.

Rząd Rzeszy — jak oficjalnie pódale do 
wiadomości biuro informacyjne — na lądowa­
nie wojsk polskich w Gdańsku się nic zgodzi.

Tyle telegram. Widać z niego jak kurczo­
wo Niemcy bronią s,ię przeciwko pojawieniu 
sie Habera w Gdańsku. W tej samej sprawie 
pisze »Beri. Lokalanze’ger«:

„Plan francuski wyładowania wojsk pol­
skich w Gdańsku w dalszvm ciągu istnieję.’ 
Ma ono na celu w pierwszej Rnjj rozpoczęcie 
polskiego powstania w Prusach Zachodnich, 
abv przv jego pomocy stworzyć fakt dokona­
ny. klórv się nam i prezydentowi Wilsonowi 
przeć w'tawi na kontere,c ji pokojowej. Do­
magamy się od rządu niemieckiego, abv się te­
mu n’egodziwcmu planowi całą rozporządzr/H' 
na enereją przeciwstawił j w ten sposób unie­
możliwił nogwalcen e n:em-ieekości na wscho­
dzie. Chodzi tu o wszystko, o nasz honor i o 
istnienie jako państwa i narodu“.

To jest dostatecznie wyraźne. Niemcy 
czuja się już dość na słach. aby otwarty opór 
stawić koalicji. Jesteśmy jednak przekonani, 
że koalicia nie ustąpi przed pogróżkami nie­
nt erkiem i. Gdvbv bowiem mocarstwa koa’i- 
evine w tvrn zasadniczym punkcie miały się 
cofnąć, hvlbv to iawnv trvum zwyciężonego 
nad bezsilnością zwycięzcy. --

»T a c g 1. Rundschau« ośmiela się da­
wać takie nauczki p. Non len sow :

..Biuro Wolffa przedstawia fakt zerwani o 
układów jako nie przedsh w-iający szkody uBt 
interesów niemieckich. Tem więcej należało 
sob e życzyć, abv przedstawiciele niemieccy w 
Poznaniu już wcześniej byli wystąpili przeciw 
dziwnemu zachowaniu się ambasadora Nou- 
lensa i nie tolerowali wzmagających się z chita 
na dzień prowokacji komisji międzysojuszpi-R 
czep Można coprawda ze stanowiska pana afn-u 
basadora Noułensa zrozumieć, że chodziło rnu 
o o-degran e w Poznaniu wobec Niemców pozy 
człowieka silnego, ale panu Noulensowi nale­
żało już wcześmej zwrócić uwagę, że znajduje 
się na íremíeckieni terytorium i że winien s.ę 
tamże tak sprawować, jak to odpowiada regu­
łom ogólnej j międzynarodowej grzeczności. 
Zresztą należałoby mniemać, że pónieważ 
Niemcy i Polacy są gospodarczo na siebie ska­
zani, porozumieją się z sobą: aie porozumienie 
takie zestaje ntrudn/one przez man ery rozka­
zujące i sposób, w jaki ambasador Noulens 
pojmuje swoje żądanie. General Foch winien 
się postarać, aby jego wysłańcy położenia nie 
utrudn'ali.“

Załatwiwszy się w ten sposób z ambasa­
dorem Noulensem. porusza »Taeglicbe Rund­
schau« sprawę Gdańska, twierdząc, iż Ententa 
be''zie musíala plan swój wylądowania wojsk 
polskich, przeznaczonych do walki z bolszewi­
kami w Gdańsku, poddać rewizji, a to z uwagi 
na postaw? Pc,leków, którzvbv fakt wylądo­
wania wojsk koalicyjnych wyzyskali do pro­
klamacji powstania w Prusach Króli

O charaktervstvcznenj zajściu podczas ro­
kowań w Poznaniu donosi »Journal des Dé­
bats«. Czytamy tam. że podczas konferencji 
pomiędzy reprezentantami aljantów i niemiec­
kimi w d. 10. bm. w Poznaniu, przyszło do 
scysji, wywołanej nesfornem zachowaniem się 
jednego z sekretarzy delegacji niemieckiej. Mi­
nister pruski Drews, klórv aczkolwiek rozumie 
po francusku, utrzymywał, że nie włada n m 
w,dostateczne i mierze, by módz w tvm języku 
przemawiać zlozvl oświadczenie w iczvku 
niemieckim i polecił sekretarzowi delegacji 
niemieclccj bv ie nrzeloży! na jçzvk francuski. 
Sekretarz odmówił, fwkrdzac, iż obowiązek 
tłumne zeru a sncczvwa na misji oliantć''.

Ambas. Noulens zauważy! na to, iż na 
pierwszem posiedzeniu urtalóno. iż językiem, 
w którym będą s‘e odbvwaé rokowań a, ma 
być jeżyk francuski Piko uczestnicy korP-reu 
rji. kt’.'-zv ¡Tę władają vrprawnie j-'zvkrm 
francuskim mogą przemawiać w swym i?zvku, 
a ich oświadczon a mają być bezzwłocznie 
tłumaczone' na Iranmskie.

_ Ni? testem obowiązany nry^my/a.ć n-
wag od prezesa delegaci! przeciwników - 
parł na to sekretarz memiecki.

Na ta ambasador Noulens:
_N e będziemy mogli prowadzić dałei

narad, dopóki n?’i będzie znajdował się wśród

Gv'c ę-k-nMc- ki v. P-Ccbsnberg r-:Jował i prowadzonej za pieniądze z Ber! na. Kio za-
’ tem pośrednio lub bezpośrednio idzie na lep tej 

agitacji, ten staje się narzędziem ohydnej in­
trygi nicm eckiej. która rhce nam ten sam los 
zgotować, co Rosji. Do takiej jawnie zdradzie­
ckiej roboty żaden Polak ręki nie przyłoży, 
przeciwnie obowiązkiem wszystkich jest tę-

snrawe załagodzić, bez ambasador iiouicus
zawyrokował: . , , , , .
_ Jak pan mógł zauwazyę, dotychczas da­

wałem dowód wielkiej uprzejmości wobec pa­
nów, ale od tego, co powiedziałem, nie odstą­
pi» Waso sekrMarz nie m^żc brać udr.ału w 
r„ . ębc-eść -c..t r.. ¿c. zer,'.

l"rt rtnicesna w Poznania. Prosę go więc ode­
słać do Berlina.

• Delegaci niemieccy po naradzie między so­
bą wrócili na sale ohrEj Eerhenbers wyraził 
lmien em. detegarii ubolewanie, ie przyszło do 
takiego wypadku. ..Grzecznego“ sekretarza zas 
władze polskie odstawiły do granicy aiuniey- 
kici.

Bolszewicy
sprzymierzeócenłi Niennów,

O aktualnej kwestji bolszewizmu pisze 
»0 r ę d o w n i k«:

Niedawno wyszła bardzo ciekawa broszu­
ra swdana przez amerykański Komitet infor­
macyjny o ..Spisku niemiecko-bolszewickim*. 
Brószura ta na 122 stronnicach przynosi nie­
słychanie oliłilv niaterjał. który na podstawie 
nie mniej jak 68 dokumentów dowodzi, jak 
Niemcy systematycznie hodowali i popierali 
bolszewizm w Rosji celem zupełnego zmarno­
wania i zrujnowania tego kraju. To. co po­
wszechnie już przypuszczano i wiedziano, zo­
stało pj/ez broszurę przedstawione jako fakt 
niezbity, że mianowicie Niemcy całą re­
wolucję bolszewicką wywołali, że 
Lenin. Trocki i ich towarzysze bvli płatnymi 
agentami niemieckimi, że niemiecki Bank Rze­
szy dawał pieniądze na propagandę bolszew.c- 
ką w Rosji. Wśród dokumentów częściowo 
odfotografowanvch, znajdujemy cały szereg 
kwitów i przekazów na mi!jonowe sumv dla 
opłacenia agentów bolszewickich. Pozatem są 
listy, instrukcje wskazówki poufne, które od- 
slanają dzJałałność oficarów niemiec­
kich w Rosji jako pomocników i doradców 
bolszewików. Ci oficerowie, przebrani i pod fał- 
szvwemj nazwiskami kręcili się w Petersbur­
gu i Moskwie, dowodzili oddziałami bolszewic­
kimi. utrzymywali łączność z Berlinem i wy­
płacali nieniadzp na żołd fila bolszewickich 
morderców i grabieżców. Jeden z najciekaw­
szych dokumentów pokazuje nam jak bolsze­
wicy przy pomocy Niemców usiłowali siać 
zdradę i anarchie w oddziałach polskich 
legionów w Rosji. Wyznaczono specjalnych 
agentów dla zbuntowania żołnierzy 
polskich przeciwko oficerom, któ­
rych miano aresztować. Gdy się to nie udało. 
gdv żołnierz polski okazał się n!eprrvstępnvnt 
dla agitacji bolszewickiej, wtedy rozpoczęto 
nieubłagana woine przeciwko legionom pols­
kim. w której mordowano okrutnie każdego 
Polaka zabranego do n ewoli Gała walka bol­
szewików przeciwko korpusowi I. gen. Dow- 
hór-MuśnickiePO pod Mohylewem. Orszą. Bo- 
brujskiem prowadzona bvia według podszeptów 
i wskazówek oficerów niemieckiego sztabu ge­
neralnego.

Patrząc dzisiaj na dzieje rewolucji i upad­
ku Rosji widzimy jasno, że bv!a to robota 
Niemców, którzy, me mogąc pokonać wroga 
oreźnie. sączyli w ciało olhrzvrfta rosyjskiego 
tak długo truciznę zabójczą aż rozkład we* 
wisyirzny. zgniliz-.ra i anarchia rzuciły go o 
ziemie bezwładnego. W szystkie ofiary pomor­
dowane. krew’ tysięcy przelana przez morder­
ców bolszewickich, ruina, głód i nędza milio­
nów — wszystko io spada klątwą straszną i 

«wieczną na głowy N emców. Nie bvło zaiste w 
historii tak nikczemnej ołbrzvmiej. tak pie- 

•kielnie mądrze obmyślanej zbrodni, jak wy­
puszczenie przez Niemców szarańczy bolszewi­
ckiej na Rosję,

Dlaczego lo p:szęmv i dlaczego każdy wie­
dzieć powimen o tem? Otóż są dowody na to. 
że Niemcy ten sam los co Rosji chcą także 
zgotować Polsce. V*’ Warszawie kilkakrot­
nie wpadano na ślady agentów niemieckich, 
którzy uprawiali propagandę bolszewicką. 
Wiadomo jaką rolę wśród, bolszewizmu od­
grywają żydzi — otóż żvdzi zawsze i wszę­
dzie nracuja na korzyść Niemców i są najpo- 
dałnięjszYnii agentami Bęrl na.

A jak się ma u nas sprawa w Pozna- 
n i u? Przecież i tu o agitacji bolszewickiej 
najrozmaitsze obiecają pogłoski. Dużo z tego 
to zwykle plotki, których nie warto brać po­
ważnie. Ale sa też Roszloki silne, wskazujące 
na to. że agenci niemieccy kręcą się i 
tułaj, siejąc zatrute żarno bolszewizmu mię­
dzy łudzi.-Można sobie przewieź wyobrazić, 
jakby zacierano ręce w Berlinie, gdyby tu is­
totnie udało się wmieść jakiś «ferment. Wtedy 
N eracy mogliby całemu światu powiedzieć: 
..Oto macie Polaków! Dopóki mvśmv ich w 
karbach trzymali. hv!i spokojni, teraz gdv się 
sami rządzą, popadają w anarchję i bolsze­
wizm“.

Powtarzamy, że jakikolwiek sukces bol­
szewizmu u nas znaczyłby dla N-iemców wię­
cej jak wygrana liiiwa. Zatem dajcie baczerTe 
na agentów bolszewickich! Kręcą się oni w ró­
żnej postaci i różnych użvwaia sposobów. N:c- 
dawniej jak wczoraj przvdvbano w bramie 
przy ul. św7. Marcrna kobietę, która wobec 
gromadki niewiast polskich wychwalała 
„spartakistów'“ — to jest owych boiszewuków 
berlińskifh którzy tam ortalnie krwawe roz­
ruchy wywołali. Kobieta owa wysoka, czarno 
ubrana, mówiła no polsku, ale lak że poznać 
bvło można Niemkę, co zresztą już wygląd iej 
zdradzał. Nasze polsk.e niewdasiy dalv owej 
agitatorce odprawo dobitna, ałe niestety we 
kazano jej zaaresztować, co pówmno s«ę w ta­
kich wypadkach czynić niechybnie.

Powoi orze śnie otrzymujemy z innej stro­
ny wiadomość, żc w warsztatach kolejowy h 
N’emcv usiluia szerzyć bolszewizm wśród pol­
skich robotników. Przvtem jeden z, Niemców 
zdradzi! w swej naiwności otwaicic, o co cho­
dzi, powiedział mianowicie:

„Dawniej tnvś!eli my, że Hindenburg 
zdobędzie Poznań i ten nas zawiódł. Ale 
teraz bolszewizm urainjc niemczyzny w 
Pcznanin ‘.
To jest istotny cel agitacji bolszewickiej.

prostować kłamstwa siane tendencyjnie wśród 
ludu i szerzyć gorące p<*r?.»ei“ miłości ojczy­
zny juko najlepszy środek przeciwko zarazie 
bolszpw icklej.

2e su i u nas niedomagania, które 
budzić nmgą niezadowolenie, tego nikt me za- 
t,rzęczv. Każdy ma też prawo donominać się o 
polepszenie stosunków i usunięcie braków. A'.e 
to powinno się dziać bez nienawiści. t>ez po­
rywczej ziiwz.ietości Wszak celem na« wszyst­
kich jest Polska wolna, szczęśliwa, daiaca o- 
piekę wszystkim swym synom. Ten eet niech 
nas icdnnrzy i przyświeca we wszystkich ua« 
szych poczynaniach.

Fatónle WBBg.
KsmoniUt

Główko Dowództwa w Pcznania
z dnia 22. merca 1919.

Grupa północna: Na odcinku Ino 
Wrocław obserwował nieprzyjaciel wczoraj 
przez cały dzień nasz» pozycje z balonu na 
uwięzi, stojącego pod Kijewem. O godzinia 
9. wieczorem zaatakował nieprzyjaciel Zduny. 
Zal ga tamtejsza wyrzuciła Niemców po za­
ciętej wa’ce ręcznemi granatami ze «’Si. Od 
god iny 6 trj rano ostrzeliwuje nieprzyjaciel 
Opoki artylerją. Klęskowo było przez, c; łą 
uoc rod ogniem artylerji i miotaczy min. Pa­
trol zbliżający się do naszych posterunków 
pod Kłęskowem odparto. Na drodze pomię­
dzy Dąbrówką a Krążkowetn zaatakował nie- 
p zy ac.eł znienacka nasz posterunek i wziął 
go do niewoli Wzdłuż N( teci strzelanina. 
Patrol nieprzyjacielski p: zeszedł przeć Noteć 
i oświetlał nasze pozycje. Na Chcbicl.ńskł 
Młyn padło kilka min.

Grapa zachodni a.: Atak silniej zego 
patrolu niemieckiego na S’polno od>arto 
ogniem z kulomiotów. Na Zieloną - Chojnę 
silny og eń z kulomiotów nieprzyjacielskich. 
Nad P.erzynami krążyły dwa aeroplany nie- 
mieck e. Nad Zbąszyniem ukazał s;ę nie­
miecki balon na uwięzi Na odcinku Leszno 
atakowali Niemcy w sile dwuch ko npanji 
K szczor od strony Lubitz i Friederd rf 
(Spokojna). W kontrataku oddziały nasza 
wyr uciły nieprzyjac ela z wsi. do której udało 
mu e'ę wtargnąć. O 3. rano nieprzyjaciel po­
no*, it atak, lecz ogień z nas ych kulomiotów 
nie dopuścił ■ go do naszych pożyci. Pod 
Bojanowem, które nieprzyjac el oświetlał przez 
całą noc nflektorami, pauło po obiedde kil­
kanaście strzałów artylerji.

Grupa południowca: Między Kaw- 
ezem a Zakrzewem utarczka z patrolem nie­
mieckim. Niemcy znów atakowali Dżet ię, 
lecz zmuszeni byli-się cofnąć w popłochu. Na 
reszcie frontu strzelanina i z kulomiotó w i ka­
rabinów. 34

Szef sztabu.
Komunikat sztabu generalnego z dnia 21. 3. 19.

Warszawa. (PAT. Liwa i Białoruś: 
Grupa generała Szeptyckiego: Na całym iron- 
cie spokój.

Grupa generała J.isto wsklego: Wzdłuż 
kanału nad jla-sioJgą i Pi/ią usilna działalność 
wywladowrza. Jeden z Tiaszych oddziałów 
obsadził Łogiczyn i wyparł oddziały bolsze­
wickie.

Wołyń: Grupa generała Rydza Śmigłego: 
Pod Pory<kiera i Iwan.cami utarczki patroli.

Galicja wschodnia: General Iwaszkiewicz: 
Grupa puHcownika Dębeckiego: W różnych 
miejscowościach frontu usiłował nieprzyjaciel 
przez ^niespodziane napady uzyskać lokalna 
sukcesy. Pod Krylowem sotnia ukraińską sta­
rała się sforsować prezjście przez Bug. Po paru 
godzinnej walce nieprzyjaciel musiał się cof-< 
nać. Atak ukraiński na Zabcze złamał się w 
ogniu kulomiotów. Nasz wypad na Waniuchy 
powiódł się zuoełnie. Oddział kap tana Bożęc-« 
kiego rozbił załogę Waniowa wziął do niewoli 
34 Ukraińców i zdobył jeden karabin maszy­
nowy.

Grupa Lwowska: Pod Lwowem słaba dzia 
łalnoić artylerii i nin:ejsze potyczki. Na połu­
dnie i północ od Gródka Jagiellońskiego wois-«
•:a tr.sze umacniają wcz.rr’ wyła te n.eprzy-« 
jacfptowi pożycie.

Gruna generała Aleksandrowicza i grupa 
Poznańska: Po za potyczkami patroli sookój.

Gruna pułkownika Minkiewicza: Pod Ilru 
szatyćzem odparto atak nieprzyjacielski.

W zastępstwie szefa sztabu
Haller, pułkownik.

Gwally Grcnzschuizn w kościele i na cnicn-«

Pan Różański z Nakla donosi, co nastę­
pnie: W n:edzielę 16. lutego br. wkroczył do 
kośc:ola kaloRck ego oddział Grenzschutzu. u-« 
zbrojeni w granaty ręczne i bagnety, z nanieś 
rosami w ustach i wvnędzil ludność. Żołirerza 
podeszli do ołtarza oderwali ks. prób.. M«e- 
czyrsk’cco od wicłkic-go ołtarza, oplwali go i 
społłezkowidi. . ,

Świadkami są pani Gmff i pani Eronism-» 
wa l”nnZ z Pcznania. które bawiły natenczas

W niedzielę 23. u. m. żołnierze Tleirnat- 
sdr-rtzu wlaraneli na cmentarz katolicki I 
przewracali wszystkie groby. W Nakle żobTe-> 
r~c niemieccy grabili wszystkie składy pols­
kie i znęcali sic w na (okropniejszy sposób nad 
polska ludnością, tak że Polacy na ulicach po-< 
kazać s:ę nie mogą.

Listownie słyszałem, że p. Fr. Jezierow-« 
skiego z Dembna i p. Koczorowskiego z Bro-« 
iniera Niemcy internowali i wywieźli do Alt-« 

j daniu. Żony ich wydalono z majątków. Opu-« 
szczanymi majątkami zarządzają teraz Nieiń< 
cy. świadkiem jest p. Borowski z Nakla. r

Donoszą jeszcze, że n. Chłapowski z Bag-« 
dadu internowany od kilku tygodni. Równ.e# 
ks. proboszcz Zieliński z Kosztowa.

Nawet umarłych Niemcy nic uszanują!
Z Górki pod Łobżenicą otrzymujemy n<4 

stepująca wiadomość: „Otóż Heimatschutz nia 
7c/’->ws’-Tt już okradaniem żywvcb, lec:*



SigraEio ? umarłytK. PoTczas ostatnie! rewir?? 
bowiem w klasztorze \w Górce wtargnęli żoł­
nierze pod dowództwem oficerów przemocą po 
rozbiciu krat przez okno, gdvż płvtv kamien­
ne i nie mogli podnieść, do grobowców pod ko­
ściołem i to po trumnach poszukiwania czy­
nił?. Przytem ściągnął iakiś żnimerz jedne????» 
t trupów pierścień z palca i zabrał go z sobą. 
Pierścień odesłał późnie? towarzysz jego. aie 
bez kamienia. Widocznie sumienie ruszyło 
grabieżcę.“

Ludzie czy szakale T
Podajemy wyjątek z protokółu żołnierza 

polskiego zpod Ostrzeszowa, który dostał si» 
do niewoli niemieckiej, lecz udało mu się
Ebiee:

„Przy ataku „Grenzsehutzu“ na nasze 
po~ycje w Korzynie dostałem się wraz z sze­
ściu towarzyszami do niewoli. Żołnierze z 
Grenzschutzu biii nas niemiłosienre kolbami
i grozili nam, że nas wszystkich zabiią, jed­
nego nawet, pomimo, że sie poprzednio pod­
dał, v moich oczach zastrzelił. Na odwacbu 
feldwe' eł każdemu każdemu z nas dał dwa 
razy w twarz i kilka razy kijem po głowie, 
mówiąc przytem: „Haut die polnischen 
Sehweińe“.. Dopiero oficer uspokoił go. Spać 
musieiiśmy na gołej podłodze. Der do przy­
krycia nie dostaliśmy. Jedzenie składało się 
a rzadkiej zupy na obiad oraz kawa ka su­
chego chicha ź kawę rano i wieczorem.. Pod­
czas przesłuchów bit nas major po tworzy. 
81. lutego wywieźli nas do Wrocławia. Pu­
bliczność tamtejsza chdała nas pozabijać, ale 
posterunek zabronił im przystępu do nas. W 
Wrocławia nie dostaliśmy nic do jedzenia“. 
Protokół powyższy zaprzysiągł żołnierz.

Dobijanie rannych.
Na po!u walki po i Szczepicanii znalezio­

no Konstantego Janikowskiego, zamieszkałego 
w Pol ohnie-Oledrach a należącego de woj­
ska polskiego, se zmiażdżoną czaszką. Lewa 
strona czaszki powyżej ucha była wduszona, 
część kości wystawa-a. Szyja była częściowo 
poprzerywana. Konstanty Janikowski, oba- 
Włojęc aię internowania, musiał z domu uciec 
i wstąpił do wojska polskiego. Pod Szczopi- 
eami został zraniony dwoma strzałami w no 

/, powodu gwałtownego ognia z nie- 
jnicekiWro pociągu pancernego nie mogli go 
Róbmy z nobą zabrać. Przypuszczalnie został 
Janikowski przez Niemców w bestjałski spo-
>j..b dobity.

Niewola niemiecka a niewola polska
Wydział prasowy donosi nam: Jak się ns- 

sion jeńcom w niewoli niemieckiej powodzi, 
n?«rb świadczy następujący wyjątek z listu 
tońea znajdującego sie w obozie w Hayelberg, 
pfsżącegó dnia 22, lutego do matki: 
pirzne-go dnia 22. .lutego do matki:

„Z głodu jestem zupełnie chory, nie mogę 
się fiiź więcej utrzymać na nogach".

Za to jako dowód dobrego traktowania 
i. óeów tremie kich z naszej strony niech słu­
ży wyjątek z listu wysokiego niemieckiego u- 
rzedmka leśnego, internowanego przez nas, do 
kojuenJaninrr polskiej do Grodziska:

„Twierdzenie, że jeńcy tutaj mają dobre 
cdźvw cnie mogę z całego serca poświadczyć. 
tembnid?:ej że sam przez 9 dni w wiezieniu 
hsdem internowany. Jedzenie było bardzo 
smaczne. 0d>. więźniów nie wymagano żadnej
ftrfłfV *
Nimcy strzelają bez powodu do bezbronnych.

Posiedzicie! niemiecki z pod Osieczna do­
nosi 10. marca tamtejszej polskiej komendan­
tura':

„V. ciągu dzisiejszego przedpołudnia o 
godz pół da 11 oddał niemiecSd patrol mniej- 
wiecej 50 strzałów do mvch robotników, pra­
cujących w polu przy kopcach kartofli. Na 
szczęście n'kt nie został zraniony. Polskiego pa 
trału ani tani, ani w okolicy nie było.“

Okrucieństwa na jeńcach koalicyjnych
Wydział prasowy Naczelnej Rady Ludo­

wej przesyła nam odpis następującego uwia­
domienia:

My niżej podpisani pod przysięgą zezna- 
jemy prawdę morderczych czynów. popełnio­
nych przez ’ ■ ów w latach 1916 i 1917 na
1 zbronnwh pucach angielskich, francuskich 
i rosyjskich.

W Sfrzałkowie Niemcy zabijali bezbron­
nych jeńców kolbami. Którego nie zabito od 
razu kolbą, to go za noai wieszali głową na 
dół i potem dobijali. Przv zabijaniu 42 kolby 
karabinowe zostały połamane. Głodem ich tno 
żono w tak bezczelny sposób, że umierało ty­
siące jeńców. Działo się to z wiedzą generała 
Falkenhayn j porucznika Berer.tza. Gdv któ­
remu jeńcowi czasami udało się chicha kupić, 
to cłdeb mu odebrano i jeńca do więzienia pa­
kowano

Gdy mv Polacy, wodząc te niesnrawbdli- 
wości i ohydne postępki, upomnieliśmy się, 
abv zaniechano dalsze?» znęcania się. tn nam 
zagrożono sądem wojennym i więzieniem i 
zaraz potem wszystkich nas Polaków wywie­
ziono ze Strzałkowa. Stanowczo odpieramy nie 
prawdziwe twierdzenia p, Erzbergera podno­
szone przeciwko nam Polakom. Mordy i gra­
bieże Niemcy uprawiali po wszystkie czasy, a 
najgorszego rodzaju gwałtów dopuścili się 
przez cały prezciąg wojny. Sprawiedliwości i 
równego traktowania ludzi Niemcy nigdzie i 
l»gdv nic znali.
'Andrzej Matuszak, Środa, Wrzesińska 20: Frań 
ri*7pk Fołtrnowicz w Środzie ul. Łąkowa 17; 
Walenty Sohucki w Środzie, ul. Cmentarna 3: 
Kazimierz Maciejewski w Januszcwie pod 
środą; Andrzej Kaczmarek, Mączenski Grenek.

Ze Sbîbib.
(Posiedzenie z 21. marca.5 

"Wnika z bolszewizmeni. — Pożyczka zagra- 
tticzna 5 miliardów franków. — Wniosek na- 
dv w spranie Księstwa Cieszyńskiego, Spiżu

i Orawy.
Warszawa. (PAT.) Na wczorajszem 

posiedzeniu Sejmu odbyła się dyskusja nad
«uua&kiem oośla kaiedza Lutosławskiego o

zwalczaniu bołszewizmu. Ksiądz Lutosławski 
wywodzi, że agitacja bolszewicka rozwija się 
w Polsce silnie. Bolszewicy wysłali do nas na 
cele agitacyjne 27 mil jonów rubli. Poseł 
Czapliński (P. P. S.) stwierdza, że socjalizm 
polski nicn-a nic wspólnego z bolszewizmcm i 
przeciwstawia się bolszewizmowj zasadniczo. 
W dalszej dyskusji zabierają glos poseł Hale- 
ren. dalej poseł ksiądz Slarkiewicz i poseł 
Rajca. Po dyskusji Izba odesłała wniosek 
księdza r»osła Lutosławskiego do komisji. Po­
przedni wniosek socjalistów o przejście do po­
rządku dziennego nad wnioskiem ks. Luto­
sławskiego izba odrzuciła. Następnie uchwa­
lono nagłość wniosku ministra skarbu Engli- 
cha. upoważniający ministerstwo skarbowe 
do zaciągnięcia za granicą pożyczki w wyso­
kości 5 miliardów franków. Wniosek ten ode­
słano do komisji budżetowej. Bez dyskusji 
zalatwtońo kitka wniosków drobnych. Poczem 
rozpoczęła sie drskusfa nad wnioskiem, nagłym 
w sprawie Księstwa’Cieszyńskiego. Sniżu i 0- 
rawv. Wniosek ten ź-da hv rząd Polski broni! 
rćezlomnie podczas rokowań w Paryż?? osta­
tecznego połączenia całego Księstwa Cieszyń­
skiego z państwem polskim. Drugi wniosek 
wzywa rząd bv niezwłocznie, poczynił wszel­
kie kroki celem najswhszego przyłączenia 
Sniźu. Orawy i okresu flzaczy do Polski. Na­
głość powyższych wniosków uchwalono. Na 
ten? Sejm zakończył swe obrady. Następne 
posiedzenie odbędzie się w środę.

Zjazd delegatów MM roltticzyc
W Warszawie odhvł się Zjazd delegatów 

Kółek Rolniczych z Królestwa z udzałem re­
prezentantów Kółek innych dzielnie Polski.
Ze sprawozdania wynika, że przy Związku 
Kółek Rolniczych funkcjonowało 10 komisji 
(wydawnicza, Stow. rolniczych z se' retaria- 
tern. Stów, rolniczo-handlowych, wydział mle­
czarski, sekcja Kół młodzieży z komisją tea­
tralna, sekcja Kół gospodyń miejskich, komi­
sje: samorządowa i pośrednictwa przy kupnie 
ziemi, wreszcie sekcja domów ludowych). 
Związek miał stałych delegatów do wydzia­
łów C. T. K., do ’instytucji społecznych i pań­
stwowych. Związków okręgowych jest sześć­
dziesiąt sześć, ogólna liczba Kółek wynosi 
1,320, przy srch 360 kól młodzieży, człon­
ków ogółem z górą 70,200 (I'czbv te nje 
obejmują Suwalszczyzny i Pod'asis, gdzie 
Niemcy zahamowali działalność Kółek).

Po uchwaleniu hołdu dla rządu polsk. i 
głowy państwa odczytano komunikaty, doty­
czące piracy kółek rolniczych w in, dzielni­
cach; składali je: za Poznańskie pp.: Raszew­
ski, Grabska i Czubek; za Galicje pp.: Ciele­
cki i dr. Br. Dulęba, za Ruś, gdzie polski 
komite
ożywioną działalność także na tem polu 
p. Józef Kawecki; poczęta bezpośrednio przy- * • 
sfcjniotio do nieslvchaoic doniosłej sprawy 
połączenia kółek rolniczych na 
wszystkich ziemiach polskich 
w jedną instytucję. W tej sprawie 
toczyły s ę już rokowan a przedwstępne od 
kilku miesięcy, w ostatnich zaś dniach parady 
z przedstawicielami bratnich instytucji dopro­
wadziły do konkretnych wyników, które, uję­
te w formę wniosku, przedstawiono ogólne­
mu zebraniu. Wniosek pierwszy, postanawia­
jący dążyć do zjednoczenia kółek roln:czyeh : 
na całym terenie Polski i powołujący w tym 
celu specjalna komisję międzydzielnicową, 
przyjęto bez dyskusji wśród burzliwych okla­
sków, Natomiast wniosek drugi, omawiający 
stanowisko przyszłej instytucji względem to­
warzystw rolniczych, wywołał burzliwe roz­
prawy i na pierwszem zebraniu go nie roz­
strzygnięto.

yr sprawie śląska Cieszyńskiego s okręgiem 
Czaey, Spiźn i Orawy

odbędzie się w poniedziałek, dnia 24. marca, © 
. . . . godz. 7 wieczorem w sali Ogrodu zoołogiezne-

wykonawczy rozwinął w czasie wojny j go. Przemawiać będą pp. red. Czesław Kędzier- 
*8la Tadwokat Dr. Cyryl Ratajski, dając pogląd

Posiedzenie komis ił polskiej w Paryżu. 
Paryż. (Pat.) Wczoraj odbyło się po­

siedzenie kilku komisji, między innemi komi­
sji polskiej. Na porządku dziennym wczoraj­
szego posiedzenia konferencji stolo sprawozda­
nie o granicach zachodnich Polski z Niemcami 
i z repubkką czesko-slowacką.

»Tempsa pisze: Jest rzeczą słuszną i ko­
nieczną, by Polska sięgała aż do morza. Pol­
sce trzeba przyznać wy iście ku morzu w gra­
nicach, jakie zakreśla statystyka praska, lecz w 
rozmiarach, zgodnych z prawdą geograficzną 
i z prawami ekonomicznemu.
Niemcy nie chcą przepuszczać naszych emi­

grantów do Gdańska.
Poznań. (Pat. — iskrowy). Powraca ja­

cy na statku do Polski przez Gdańsk uchodźcy 
polscy w liczbie 800. między nimi kobiety, 
dzieci i chorzy zostali przez władze holender­
skie cofnięci, ponieważ Niemcy nie pozwolili 
na wylądowanie ich w Gdańsku pod preteks­
tem, że już zawiele uchodźców« w Gdańsku się 
znajduje. Statek cofnął się do Rotterdam?? I 
pozostał la?n przez 10 dni. Wobec wzmagają­
cych się wśród uchodźców chorób, emigrantów 
naszych ze statku wylądowano i odstawiono 
do obozu koncentracyjnego w Oldenbrock.

Wiadomości polityczne.
Konflikt Włoch z Juęos?aw’ą?

Warszawa, 19. marca. Z Wiednia i 
Bukaresztu jednocześnie komunikują, że s!o- 
sunki ponrędzy Włochami i Jugosławją są 
o tyle naprężone, że lada chwila można ocze­
kiwać rozpoczęcia działań wojennych. W 
związku z tem Włochy podobno już skon­
centrowały dwa korpusy.

Wielka Polska a Wielka Rumunia.
Pod takim tytułem zamieścił .Adrersul" 

artykuł, w którym pisze między innemi;
„Stosunki między Wielką Ruraunją & 

Wielką Polską nie mogą nosić innego cha-

raktera jak tylko przyiatrm, łączą ją '
bowiem spólne interesy polityczne i ekono­
miczne. W chwili, kiedy Rumunja dosięgła 
szczytu swych dążeń, naród rozgląda się za 
przyjaciółmi i znajduje w najbliższem swem 
sąsiedztwie Polskę, której życzy Rumunia 
spełnienia wszelkich jej aspiracji. Słowo Ru- 
munji może wpłynąć na postanowienia kon­
ferencji pokojowej, tyczące się Polski i sło­
wo to będzie wypowiedz ane, a alianci oce­
nią doniosłość "tego, aby u boku Rumunii 
stanęła wielka 1 potężna Polska, które to 
państwa na wschodzie stanowiłyby tamę 
przeciw możliwemu naciskowi Rosji, a na 
zachodzie przeciw niemieck ej zaborczości“.

Wybory oo Bady misfskiBi wPoznaiiiii.
W ostatniej chwili wzywamy uprawnio­

nych do glosowania do urny wyborczej. Moż­
liwe, że n:e wszędzie odezwa 1 kartki wyborcze 
dotarły. Należy zatem mniej uświadomionych 
pouczać, zaś obojętnych do spełnienia obowią­
zku zachęcać. Nie utrudniajcie prąyy mężom 
zaufania, spełńcie swój obowiązek obywatelski 
możliwie przed pohwhrem.

Kartka Komitetu Wyborczego ma tylko je­
dno nazwisko:

ADAMCZAK FRANCISZEK,
Tylko te a nie inne kartki należy nam od­

bierać i do i?my wyborczej wrzucać.
Obywatele i Obywatelki chcący w dniu 

wyborów przy agitacji wyborczej być pomoc­
nymi sechca się zgłosić w następujących loka­
lach:
O u Świetlika, ul. Strzelecka nar«aź. Zielonej. 
2) przy uł. Wiktor ji 5 w restauracji.
8) w salce parafialnej na Śródce.
4> w seininarju?n duehownem.

w Zielonej Kawiarni, uł. Wrocławska 18.
6) w restauracji Licbtensteina przy ul. Posa- 

dowskiego.
7J na Św. Łazarzu u Hej??ow5eza. Łazarska* 1.
8) na Wildzie w szkole przy ul. Gnieźnieńskiej.
9) w Górczynie u Goździewicza,

Spełnimy wszyscy swój obowiązek oby­
watelski. od którego nikomu uchylić się nie 
wolno, a zwycięstwo bedzie tem świetniejsze.

Centraine biuro wyborcze otwarte dzień 
cały przv ol. Wolnośca 8. I ptr. telefonu ar. 
1179 i 5566.

JKomitef Wyborcsy 
K. Rzepecki, 

przewodn i ezący.

Siiasta Poznania.
.5. Tucholski, 

zastępca pisarza.

wies

storję i stan obecny tych ziem odwiecznie 
polskich.

Ziemiom tvm zagraża zachłanność czeska, 
nie bacząca na to, iż według słusznych zasad 
Wilsona muszą one przypaść do Polski. Mie­
szkańcy tych ziem nie chcą się stać łupem im­
perializmu czeskiego, lecz z całego serca pra­
gną. przynależeć do Matki Polski.

Dopomożemy im więc? W całej Polsce nie­
chaj «odezwie się jeden okrzyk: Śląsk Cieszyń­
ski;« okręgiem Ćzaey, Spiż« i Orawy naosl być 

’ipolśiknr?!
' Komitet Wyborczy miasta Poznania:

Rzepecki, prezes. J. Tucholski, zast. pis,

zioń intrzsjszv
jest ostatnim, w którym zamawiać można ga­
zetę u listowego; we wtorek już trzebaby pójść 
na pocztę. Radzimy przeto korzystać ze sposob­
ności j natychmiast zamówić gazetę u listo­
wego. gdyż wtenczas lv!ko można liczyć na 
punkh?ałne odebranie pierwszych numerów 
kwietniowych.

Abonament kwartalny »Kurjera Poz­
nańskiego« wynosi mk. 6.60, a z odniesie­
niem do domu mk. 7,02,

ADMINISTRACJA.

W? InOMOŚC! MIEJSCOWE,
— * Teafr polski w Poznatfu, W nie­

dzielę po południu „Konstytucja“, komedja w 
4 aktach B. Gorczyńskiego. Wieczorem tegoż 
dnia „Intratna posada“ (Łapownicy) z dyr. 
Szczurkiewiczem w roli Josowa.

W poniedziałek jako w 12 5 rocznicę 
przysięgi Kościuszki wznowioną bę­
dzie „Warszawianka* (pieśń z r. 1831) SL 
Wyspiańskiego z p Strachockim w roli Chło- 
pickiego oraz „Sędziowie“, Postać Samuela 
odtworzy po raz pierwszy na naszej scenie 
znakomity artysta p. Józef Popławski, który 
tę rolę zalicza do jedąej z najświetniejszych 
swoich kreacji.

We wterek „Głuszec“.
Początek przedstawień o godz. 7 i pót.
— * S?op;ęćdz?e$!ą; gramów smaku, 

oraz 20 gramów masła na giowę, wydziela 
magistrat w tygodniu od 24. do 29. bm. na 
odcinek 2. karty na tłuszcz.

— • Jak s’ę dowiadujemy, zostaną 
wszystkie uczenice Polki z niemieckich 
liceów pp. Sachse, Knothe i Wegner od no­
wego roku szkolnego do liceum szkoły 
Ludwiki.

— * V/ sali Zoologu teatr rckmiecki? 
„Pos. N. Nachr.“ w krótkiej notatce donosi, 
że na czwartkowem zebraniy Towarzystwa 
„Ogród Zoologiczny“ wygłosił referat dotych­
czasowy dyrektor teatru miejskiego, p. Gott- 
seheid. Podał on mianowicie projekt urzą­
dzenia w sali Zoologu tymczasowego teatru 
niemieckiego. Salę tę można, zdaniem pro­
jektodawcy, niewielkim kosztem przeobrazić 
na widownię, podjum na scenę, a przylega­
jącą od tylu małą salkę na nbieralnie dla ar 
tystów. Tym sposobem przynajmniej stwo

rzyroTTy się, zonmem p. crowsenema, scnroTibr 
sko dla teatru niemieckiego. Wspomniane 
zehranie okaza'.o się niekompetentne do po­
wzięcia decydujących w tej sprawie uchwal.

— ® Rekolekcje Sodalrcj? Penów roz­
poczynają się w środę 26. bm. o godz. 8. wie­
czorem w kaplicy Najśw. Sakramentu, plac 
Królewski 1. Wstęp dozwolony tylko za kar­
tami, które na życzenie wydaje sekretarz 
Sl Zakrzewski, ul. Rveerska 19. lii,

— * Koncert symfoniczny, który się odbę­
dzie w przyszły czwartek, budzi ogólnie zrozu­
miale zainteresowanie; sprzedaż biletów w fir­
mie p. Wleklińskiego w pełnym toku. Obok 
występów Jahnkego jako solisty w zespole or­
kiestrowym szczególną pr2vnętę stanowi nie- 
slvszanv u nas dotąd wielki poemat symfoni­
czny jednego z największych naszych svmfo- 
nistów Mieczysława Karłowicza: Odwieczne 
pieśni.

— * Pierwszy egzamin asesorski. Za zgodą 
ministerstwa sprawiedliwości w Warszawie 
utworzono przy Komisarjaeie Naczelnej Rady 
Ludowej komisję egzaminacyjną dla egzami­
nów asesorskich i referendarjuszowskich. Piet 
wszy egzamin asesorski odbył się dnia 19. i 21. 
bm. Egzamin na asesorów sądowych złożyli 
referendariusze i podporucznicy wojska pols­
kiego: Adam Brzeski z Poznania. Dr, Mieczy­
sław Hoppe z Bydgoszczy. Dr. Stefan Opieliń- 
ski źe środy i Zvgmunt Simla z Ostrowa.

— * Polaków ewangelików z Mazisr i Gór­
nego Śląska, zna jdtsiącycb s'ę w obrębie^ sra­
nie Poznańskiego uprasza się o zgłoszenie się 
w biurze Radv Narodowej w Poznaniu. Aleje 
1, © ile możności osobiście.

— * Zebranie informacyjne przewodniczą­
cych. zastępców oraz ławników mających być 
czvnnvmi przy wyborach w urzędowych loka­
lach wyborczych, odbędzie sie dziś o 6. r.a sali. 
Bazarowej — wchód z ?d. Nowej. Prosimy o li­
czne przybycie.

Komitet Wyborczy miasta Poznania.
— ’ Straż L??dowa. Dzielnica 1H. Komp. 

ła. 0?l. Nai^nanna. Kolista. Młyńska. Koenigs- 
ring, Przy Bramie Berlińskiej, pl. Królewski, 
Waldowa. Teatralna. Królewska. Pawła. Wik­
torii, Berlińska. Bismarka. Lipowa, pl. Wol­
ności). Instrukcje i ćwiezema odbywają się co 
wtorek o godz. 7 wiecz. Zbiórka przed“ Zam­
kiem z ul Górnej Wałowej. Osobnych rozka­
zów wvsvłać sie nie będzie Kto sic ni? stawi, 
podlega karze. (Uniewinnienia tvlko piśmien­
nie.) Kto się dotąd z 3 dzielnicy do Straży Lu­
dowej jeszcze nie zapisał, niech uczyni to na­
tychmiast w biurze w Zamku, nie chcąc nara­
żać się na późnieisze nieprzyjemności.

Dowództwo !. komp. 3. Dzieło.
— * Zebranie Kongregacji Dzieci Marjl, 

zapowiedziane na 27. marca, z powodu reko­
lekcji Sodałicjt panów odhvć sie nie może.

— * Zebranie pomocników zegarmistrzow­
skich z miasta Poznania odbędzie się dzisiaj 
w sobotę o Pól do 9 w lokali’ ron^a-dio ni-zy ul. 
Wrocławskiej 19

— ‘ Koło Śpiewackie Polskie w Poznania.
Nadzwyczajne walne zebranie odbędzie się w« 
wtorek 25. bm. o godz. 7 i pół na salce doma 
Król. Jadwigi. Ze względu na bardzo ważne 
sprawy uprasza się Szan. drohnv i drnhów ô 
liczny udział. Cześć P eśni! Zarząd.

~ ’ O listy i paczki do żołnierzy. Listy na 
poszczególne odcinki frontu Wielkopolsk ego 
oraz listy i paczki połowę do Lwowa odbiera­
my w Ognisku dla żołnierzy polskich, Rycer­
ska 33. Listów polowvch nie należy franko­
wać. Prosimy o dokładny adres z podaniem ® 
ile możności odcinka frontu.

Zarzad Ogniska dla żołnierzy,
— ° Tow. akevtne C, Hartwig. Dnia 19. 

bm. odbvlo sie w Banku Związku Spółek Za­
robkowych w Poznaniu pierwsze nadzwvcza,- 
ne walne zebranie Towarzystwa Akcvinego 
Dom Handlowo-Spedvcvinv. które zatwierdzi­
ło kupno firmy Carl Hartwig zawarte dnia In. 
stycznia pomiędzy dotychczasowym właścicie­
lem p. Augustem Dittrichem a dyrektorem p. 
Bolesławem Weberem Przedsiębiorstwo, pro­
wadzone nadal pod firmą C. Hartwig Tow. 
Akcyjne, zaimuje sie transportem i przechowa- 
n*em na wta^nveh składach mebłi ? wszelkich 
towarów, żeglugą oraz handlem artykułów bu­
dowlanych 5 opałowych.

— * Znaleziono w czwartek nrzy narożni­
ku ul. Strzełeckiei damska torebkę i portmo­
netkę E mniejszą kwota pîeniedzv. Zgubo ode­
brać można przy ul. Strzelcck'ei 31 pt. na Pt-

— 4 W składnicy przedmiotów złotych,
ofiarowanych na rzecz skarbu polskiego w 
Banku Przemysłowców w Poznan u. złożył?! 
41) Franciszka Kachlicka ślubna obrączkę. 42) 
Marian Nevman 490 mk. w monecie srebrne,, 
43) Marja Nowacka 20 mk. w zlocie. 4D Hele­
na Frankowska • 20 mk. w zlocie, 45) Mn? 
Waszvôska zloty pierścionek, oprawę do oku­
larów. 7 przedmiotów srebrnych. 401 Bronis-» 
lawa Ni'‘>rzv./.ka 4'przedmioty »tote 0 ? r»cd • 
miotów srebrnych. 471 Marja Ażonsch 1" 
przedmiotów srebrnych zegarek zlotv. P'ers- 
cionek zloty, oprawę do okularów.. 48) M in* 
centy Frąckowiak obrączkę złota i kapsułkę, 
49) Kazimierz W,«dent pierścionek ztoîv. 50) 
Tomasz Mlotowsk? 100 mk. w zlocie. 51) Marja 
Wojciechowska 100 mk, w zlocie, 52> Katarzy­
na Bibrowiczówna 1 dukat złoty. 53) Jubatl 
Bibrowicz 20 mk. w srebrze, 54) Zbigniew An­
toszewski krzyżyk zloty. 55) Helena Jaraczew- 
ska 00 mk. w zlocie. 10 mk. w srebrze 55) Paw­
ia Weżckówma medalik złoty. 57) Walenivni 
Domagalska 30 mk. w zlocie. 10 mk. w srebrz^ 
5 złotych polskich 58) Fwa Kruk 20 mk. w zra 
cie. 59) Antonina Wyźykiewicz 10 mk. w sre­
brze, 60) Bracia Szymanowscy 100 mk. w zlo­
cie. -,

Składnica otwarła jest codziennie °d * 
do 11 przed południem.

Deceniat bankowy przy Nacz. Radzie Lud.
Dr. Bajoński.

RUCH W TOVV'^ZVSTVVĄĆt1 *
— Stów. Nauczycieli szkól hidowsch 

laków Poznania i okolicy. Zwyczajne •ł0S1**! 
dzenie odbędzie się w sobotę 29. marca o 2 ' 
dżinie 4. na sal! szkoły średniej dla clilopc® 
przy ulicy Naumanna nr. 4. _ ,

Porządek obrad: 1) Zagajenie. 2) 
ks. Ludwicjsaka: Stosunek Towarzystwa 
tclni Ludowych do szkoły 3) Wybór deleg3>1 j 
na zjazd nauczycieli w Warszawie» 4) Ko y 
nikaly i wolne ciosy. ' Zaiti“»!



/

«— Sokół na św, Łazami. Ćwiczenia odby­
wają się regularnie we wtorki i czwartki o 
gwłz. 8 i pół dla m!(xizieżv już od godz. 6» a dla 
druhen we wtorki i piątki od godz. 7 j pól na 
sali w ogrodzie Botanicznym wchód z «1. Gło- 
fiowskieh

— Zebranie Kat Tow. Rsestreftefeów 
Polskich w Poznaniu w poniedziałek, 24. 
fom o godz. 7. na sali Domu Królowej Jad- 
wigi, 

SKRZYNKA BO MSTÓW.
„ . — R. Tylipki w Stęszewie: Naj­
niższa droga przez Toruń. Czy przejazd bę­
dzie łatwy, io zależy cd Niemców, jak się a 
Panem obejdą.. Po informacje w sprawie pa­
pierów, niechaj się Pan zwróci do komendy 
'wojskowej. O ile nam wiadomo, musi być 
przepustka z prezydium policji w Poznaniu, 
potwierdzona przez GŁ Dowództwo. (K.)

K ootrakt normalny dla roMkó» rolnych,

Dnia 27. lutego br, zosfaf omówiony i 
»stalcłiy na wspólnem posiedzeniu komisji 
Centralnego Tow. Gospodarczego, komisji Żje- 
dnoczenia Zawodowego kontrakt normalny dla 
robotników rolnych w obrębie Poznańskiego,

Ponieważ obie strony na kontrakt ten się 
sgodzity, można się spodziewać, że dofreheza- 
aowe liczne spory pomiędzy pracodawcami i 
Tfracobiorcami remem i ustaną i źe zapanuje 
ssa wsiach naszych spokój, którego cafe spole- 
ezeństwo a Upragnieniem nirtylko wyczekuje, 
ale którego w interesie kraju naszego ma pra­
wo żądać. Wzywamy wszystkich pracodaw­
ców i pracobiorców rolnych, którzy kontraktów 
©a rok 1919 jeszcze nie zawarli, aby przyjęli 
:fcko normę kontrakt wypracowany wspólnie 
>raez_ komisje C. T. G. i Zjednoczenia Zawód.

Nadmieitóamy zarazem, źe wszelkie już 
«awarie kontrakty, bądź niższe, bądź wyźaz® 
©d kontraktu normalnego, pozostają prawomo­
cne. Nd-ornu zrywać kontraktów" zawartych 

gtC2a wykroczenia przeciw prawu nie wolno. Ró 
Wież jest rzeczą prawem wzbronioną do zry­

«MW Mli
Jilae Wolności nr. 9. — Pcsisań,

wania kontraktów namawiać tak pracodawców
jak pracobiorców.
Deceraat Rolnictwa przy Kom, Nacz . R. Lud. 

Szembek.
Deceraat ochrony pracy przy Kom, N. R, L, 

Bobowski.

Lloyd Georga ¡3 grasica Foiskf.
Paryż. (Iskrowy. — Pat.), Na posiedze­

niu konferencji pokojowej większą część roz­
praw Najwyższej Rady Sojuszniczej poświęco­
no rozpatrywaniu i dyskusji projektów, które 
-ostały przyjęte jednogłośnie swego czasu 
przez komisję, zajmującą się sprawami po!- 
sfiiemi. Teza tej komisji, nie mijając się z za­
sadami narodowośclowemi. zmierzała do u- 
iworzenia z Polski państwa żywotnego, marno 
wielkich braków pod względem jej konfigu­
racji terytorialnej. Dla Polski, papó? okrążonej 
przez Niemcy od wschodu i zachodu, jest dla 
narodowego rozwoju niezbędne posiadanie uj­
ścia na morze swobodnego i zupełnie wolnego. 
W tych warunkach jest niemożliwe ustanowię 
nw granic państwa bez włączenia pewnej czę­
ści ludności niemieckiej. Ta ostatnia zaś, jak 
Jo zaznaczył wyraźnie pan Tardiea, została 
przez Niemców sprowadzona zgodnie z ich 
zwykłym systemem kolonizacyjnvm. P. Lloyd 
George natomiast oświadczył, fc. nie należy 
tworzyć w tych okolicach rodzaju irredenly 
niemieckiej. Uwaga ta tvczvla nranowfete te- 
rvtorjam na wschód od Wisły, gdzie Niemcy 
mieszkają w dość pokaźnej liczbie. Projekt ko­
misji bowiem, który określa Polsce granice 
mpięisze. aniżeli je miała w r. 1772 przyzna je 
jej jednak ujście na morze przez szeroki ko­
rytarz po obu stronach -Wisły &% do Gdańska. 
Premier angielski zaznaczył, że serwitut Wis­
ły t^dwócb torów kolejowych biegnących od 
Gdańska .do Torunia i dat?) dc Warszawy był 
bv może dostateczny, aby zapewnić Polsce nie-' 
zależność ekonomiczną. Komisja odroczyła si? 
aż^do piątku i złoży raport pa podstawie uwag, 
które zrobiono w ciągu tego pierwszego posie­
dzenia, Decyzja • ostateczna nastąpi 'niebawem;

Telegram powyższy, o Ile jest prawdziwy, 
dowodzi, że Lloyd George niedostatecznie je­
szcze zna stosunki na ziemiach tworzących 
przystęp Polski do morza. Na wschód od Wi­
sły mieszka w Prusach Królewskich ludność 
polska w dwueh zwartych obszarach, na po­
łudniu w ziemi chełmińskiej, a na północy w 
powiecie sztumskim. Fakt, że pewna liczba 
Niemców przy, samem ujściu Wisły wejdzie 
w skład' Polski nie może zaważyć na naszą 
tnekorzvść. jeżeli się uwzględni że ziemia ta 
i olsce bezprawnie została zabraną i że organi­
cznie łączy sic ona z geograficznym obszarem 
Połski w sposób naturalny. Pozbawianie Polski 
własnego przystępu do morza byłoby jawnem 
pokrzywdzeniem narodu.

Llovd George myli się też, sadząc, że go­
spodarcza komunikacja Polski z morzem da się 
zabezpieczyć przez prawo żeglugi na Wiśle i 
lin je kolejowe bez politycznego przyłączenia 
terytoriom nadmorskiego do Polski. Polska 
zdaną bvlaby wówczas na laskę i niełaskę Nie­
miec i straciłaby charakter państwa samodziel 
nego.

Wobec tego telegram powyższy nie wyda je 
sie nam autentycznym. Trzeba odczekać dal­
szych informacji.

Po’sk»® Tow Rvhactc’@ na W &$„ 
PoitnaifolUe. Kwariplne rebrarre odbędzie 
się w sobole, 5. kwietnia o godz. 11. przed 
poł. W Pospaniu w Zielonej Kawiarni, ulica 

1 WreeWska 18, Na zebranie to wszystkich 
, członków i mających chęć aa członków sic 
zapiać t:przejmie zaprasza Zarząd.

fhtetme wiadomości.
Wylądowanie wojsk liatiera w Gdańsku po­

stanowione,
Wiedeń, (PAT.) Wedle doniesień g Ber­

lina wydała Misja- międzysojusznicza rozkaz 
poczęcia przygotowań do wylądowania wojsk 
polskich w Gdańsku, Rząd niemiecki zajmuje 
nadał w tej sprawie stanowisko odmowne,

Termin doręczenia warunków Memcem. 
War sza w a. (PAT.) »Neue Freie Pres»

sc« donosi z Genewy, jakoby półurzędowa no­
ta francuskiego ministra spraw zagranicznych 
zapowiadała na dzień 10. kwietnia wręczenie 
wszystkich warunków pokojowych przedsta­
wicielom rządu niemieckiego.

‘ Nowe wydawnictwa! Księgami» 
’ skład nut M. Nieinierkiewieża w Poznaniu 
ogłasza w numerze dzisiejszym szereg no i- 
nowszych wydawnictw, na które Szan. Czytel­
nikom zwracamy uwagę.

Polska liryka artyfcató# sooźms^tó
Aptekarza Wacława Brodzfesego 

(Chemiczne Laboratorium Poznań. Aleje 11) 
wyrabia od dłuższego już czasu powszechnie 
ceniony i najlepszy proszek do pieczywa, pod 
oznaką „Poznań" a od początku wojny swój 
wprost niezrównany proszek miodowy, który 
jeszcze dzisiaj i pewnie zawsze wielki będzie 
miał odbyt. Jak tylko surowce w należytej 1- 
lości nabvć będzie można, wyrabiać będzie 
pan Br. wsbvstkie artykuły spożywcze, które 
Dr. Oettker fabrykował, np. proszki do budy­
niów, salicyl dla kuchni cukier wanflowy, ga- 
lerefki itd., nie zajdzie zatesn potrzeba spro­
wadzania z zagranicy. Skoro fabrykacja arty­
kułów spożywczych w ręku aptekarza-ebemi- 
ka. spoczywa, ma publiczność tern większą rę­
kojmię, że wszystkie potrzebne chemikalja na­
leżycie zostały poprzednio analizowane. Zda­
rzyło sie bowiem, chociaż rzadko, że z har­
towni łub też wprost z samej fabryki zupełnie 
coś innego dostarczono. Fabrykant, nie mają­
cy kwalifikacji do badania chemikaJji. Ir,Iwo 
szkodę na zlrowiu ludzkie® spowodować mo­
że. Wszelkie wyroby psna aptekarza Wacława 
Brodzlcicgo, który przez szereg łat jako wła­
ściciel aptek wielkie sobie zaskarbił zaufanie 
na prowincji, usilnie polecamy szerokim war­
stwom społeczeństwa naszego.

bL Sfyćśsa ar. ó.
Pohfafiy wstęg ucziii
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wielkość 46, przedwj. s gnsjezk
nowe, aienoss,de nabycia. Sekreter 
W. Berlhbka 6, pem. 1 - 3 p& s-oi

ążtmei męsk. i dam 
skia, s przedwoj. gu- 

onw jedao uży­
wana damsfeie.

feiet 2CS4.

Ws-zysfcäsiefe

pomocników tegaraiistowskicji Pozna#»
Bpraw Bsädex» posaoonsSa iyesięcyeb däC05
L. #» W34»5aws&!, prsewodntosąoy.

Piasiiiw
do sprzedania Obeirzeć można ód 
sodir n-g.
iw. Mendo 85. podw il. pty. pi

(SRSfSS duż3’ kar8» jedwabm \GlSfiipa i 4 feiete. bufet, kre- 
iesa. dąży stół do ptdalni, Instrr 
isltmowe, ssafa, ssyfcaterta. łóżka, 
tray walka, esafa do szeoay. kos»»’ 
kacbwa, obrazy, pofciei dywany 
■bodniki i ftiatiy; do sprsedama 

©F. Liseggeskr 4. pat®, na 1. s6376

<to zamierza założiź noira przedsiębrać
** ****ot>B©tó tałoiwma Wscystaie towarów ftnr&to

&«©39 # m©<śfn^eln5 się chbdn s jxracdu ercejeeh
¡BJsęgo pisefhiębionnwa. iääÖ®

A. tJhlsmdg Pleszew.

Poszukuje się

laiafeslea
» cent rom Poznania, przynosi prze­
szło <7 600 rok. romesie dzierżawy, 
w tero dobrze zorow. stara piekamu' 
z elektr. orząds dla st- r w?, do nab 
BI inforno udzieli Sehpe®t®g>, 
z6953 Poznań 3, W. Beriiń-ks 5

wi ser@wą i pat,
» SispoQat, 

Grzyby 7, iś I u mls.9
bsr&afę azwMie, musztardę 

poieea as3®4
J, SmyrcswAsSsi, Teatralna 4,

fteądsa
Rzeźbione, pluszowe meb­
le b nowy demsfej parasol 
do BprsedauiR. Łaskawe sgłosseaia s kilkol. praktj; wy? 
do ekstsedyod Konera pod « 698‘1eosoo<3' w Księstwie

orzessło 30 
st&olą rolaicz. sbadei]

'¡irzftlain zaraz

24000 mk. lcamS@6ti@ę

sra I. hipotekę w Poznaniu. Wartośó domostwa 
®OOOQ mk. - Łask, zgłoszenia z podaniem odsetki 
l warunków do eksped. Kur jera Pozn. pod z 6985.

Posnanm. przy głównieiszet 
uitoy. W domu snajdaią się dwa 
ssłijify i dobra© prosperującą pie­
karni«. Mieseksuifl 4, 3 i 2 poko­
jowe s nowoosesnemi Bbikeciami, 
ooaoa dzierżawa obeante oa 16 OGu 

tak., kiars się da bardzo soeewnie 
podwyższyć. Zaliczki 6® ty®, mk 
Zgt. do etosu, B’o. sräwa pod »8925

om, wyższo 
w Borliąie, 

ękss. Pinem 
peszak. gs©

»a«Sy. »«ko żonaty, od lioca.
JföXmleeörxjSS

i»=E0k. ©f3®®4^ iob dsiew. roiees 
Procederów? pośrodnik nö«ad

Fraweiaaefe
Posuań, Wiedef.sk« (S, Tel. 1038 

d 8R6-.

powodu choroby właśeicieia do sprzedania 
mieście powiatowem, gdzie gimnazjum i wyższa 

«zkola żeńska, etery, znany, bobrzo zaprowadzoRy

skład kolonialny
połgcz8B! z wimię i składsm żelaza,
Zgłoszenia uprasza się do eksp. Kurjera pod z 6995

Posiadłość

Korzystne przedsiębiorstwo!
iP^SsłtasS & mt?. głęboki w driewEej okolicy p.c27 ko-.ojoe

w robbża gf ioji kolejowej na «w-zedsź.
Pf &fihfiłOf3?l Wślkesto«« b. LMiaeaiafsS®, 
&ł. fiSWUSMditlfy pow. inowrocławski. s700S

W 9®ss*«wie zs>ras do apraedania: e«&88
l»iey^9(2®rxętfny riehmee •

hotel, destylacja z inwerst. 
feiika kamienic i składów.

Biiissyc.h Bsoaggśtórr dow ećaieć tńy Koina prtos 
sknynkę noezto«» nod mr. 173 w 9sfp«wt®.

Bw*vt)ara Ko<npi«in? jsubój nnesKKainy, aobiao uUzyejKny 
•iładaią-.ęr się e 2 kanap, 2 foton, 4 wyściełanych krzesełek, stohi 
»«rągłego, rzadko ładaej asafy, dywaou snijrneóskiego 3X4 i pa 
M«n kryazfs!owego v stylo ...Empire’*, na żverenie s skizydiem 
«onoeriowens. epróoz tego tóiae inne meble, łóżko homo! tno, ka« 
®apa gobelinowa i duży czerwony dywan waitcściowy 4X4 Obej­
rzeć można od godz. 4 ej do fe ej także w niedziele. Schmśetż, 
,2ica Fowa Ogrodowa nr. 65. 1 piętro, na prawo. z Wz9uRiuiun, u..,. 1 metro, na prawo.
ftnraiW HU

wielką salą 
I dożym ®'tłs»

. t---------*«> --------------dem, nadaja*
cem u'r r ° PMedsiębtojstwa w mieieio powiatowe p, liczą-
t n ° m e9Ziaöl!0w< preparandia. wyż»?;« szkoła aa miejson, jest 
duł01^, u c^?ro*,y właSoioiela t całym urządzeniem zaraz ua snrze- 
_ ł<Aredoio'wo wyklucza sie. Łs^k. zgł. do ekso. Kor. ool d!9i.

Biutam od 1 go bpea lub wcześniej

lokali fabrycznych
, 500 do 1660 kwadratowych metrów.

I Sinchnińskl, ’'L‘-.TUX“
... Sn®Ski» (toptswrw 3?. z 8788

Ssasowacj Pnh^mpośd donoss-ę nprsejah, iż dnia I. mare« br. otwi-rvieia 
w saspen dawßiejgsej
Rawł&roi MRaig?«rlsr<meÄi przy «L Zw?erzyssfeciiieif g,

Kawiarnie Wolnośei.
Zadwaem moiei» kędnie. Szacownych Oośm tak kuohmą jakekiop-ajEsJawolió.
CodziBnó śłróźB ciasta whansa wyoiekg,

Pi«rwszor2<ędny horgearS erlystyczny od godz, 3, popöfKd; 

O łaskawe poparcia megc praedEięfcerat«® prossąo, botlę
s wysokim «»scaafeiisł

StaoesS’^w stowsfei®

Tetof, 2C54.

ssei®

(mouwY «Sis 5 sBass®/^. Opieka
rrswdz. rodsicielsks or» satmeonfl 
eroc-c zr obrabiania lekcji szkolą 

Fortepian w domu, i^rsk. zai. do 
kaped. Kuri. Pozn. pod z 62*3.

¡f’anaesÄä!

która ckońetiła szkołę fcs:Kł;w$ 
ihcąc »ob s nódnief otworsyd skład 
•iswEtóf, pofisukajo Ksrejsrjo w 
iela wyaessnia się ■» tej branży, 
3gł. ds Konew» no i z 7016.S-S POKOI

wygodsnii ezukua od pośdsier- 
oib* lob wcześniej « ile możności 
w eeatzom miasta, ale wyżuj jal 
i piętra, Si. Stsesssefeog Wielkie 
Oartery 14. d 2W

Przgdsigłi, zteżowe

dotee »«.piowadiOB«, w wjękssen 
raicScio i oboliosx powiatach wraz 
» Spichrzami i biurami do wydsterz
Załogi do ek-tped. Kurj. nod d??6

bss mebli di 
wynajęcia;

si 6703
tłi. Sżwsistecfeia S, 1H. p. lewo.
Pokój

s-

dobrać procentuj«»» się, w dobrem 
położćnio, do Boraiiisni» Zgłoszenia 
do ękawdtoit Knricta ned z 6'-92

&S8»3i3©«8Sa ®K8'S38|, «¡»IŻStfe» Z
nowoczesna 5 pokojowa i ;,bik. o 
1 4. 19 przy wl KareSa SS wys. 
»artpr za 16 0 rok, do wTroaięcia

Possukiijo

tSiShpae &9snaSslK«eas3ycEi w 
środka raiasta » elekteyozoem o 
świetleniem. Zgłoog«>Bia prsyjm.

Stesswgsfia ssatasAa,
>!. Wolności 16, fr>feÓ! 5. 39!

y^ZHkiTlis. (’OMJO

prawo

Obrani©

dobre dla młodaieńca od 17 do 18 
lat ce apraedoi. Ksl^ię©® 3S, 
11 piętro, B« lewo. s 6993

Posrsksje zarss tosgssea lab 
dztiepi»®»» zbSfei

ntlyffia wodnego
z Mk« morgami roli i,sta’« wo 
dą, albo wiatraka (heiender lub 
t’al1rak)z Diziłijczoną sitę moto­
rową z nowsz-uf.urządzeniem 

Łaskawe zgłoszeń s uprasza 
R8, Kaske, łWemBsa««,,

Rodzina spokojna. 8 osoby, 
zukojs cd 1. 4 rb.

Poszukuję kilku sGSi'0

imeblswsBiel pslei
>dl 4 lob zaroś ÓFeity prsyjnsnjt 
'2®«Jońs!rai» ulica ^trzolpckn Ss

Ua aiodej raaienki s osłom utraysn. 
i ożywaniem forte). Rajchęto. 
(«»Sion. 55ał do eksp. K p»dz0S6i

cbua iirsysmseb.i '‘ ż- 
: łP2C *'.’tT-r:,n«'IS de .
jeborohi?

łoss up «sza K.e PrssrtSas^ ft,
8G®a SiiisShaSk ć? Wiis.is.

s ? 42

usfiejątia) i.iebrio '-ctować wsizcka- 
o sie od 1 4. ib. inb ¡2'.utej de 
Dnisistfso ¡.' ».sio. sa tsrowneis. Of, 

■i pod. pensji i oaiącz. ionii świa- 
¡fc»w mro. do ekso. li. cod 1267

po

I
g

Wiiidłielitelccfi polskłers

ŻWIR

asaslliego zodsaju, ©ras pl®s©fe 
do posypywania i murowania, do- 
st«rcz« w wsselk. ilości z prtewózb 
«b M-Utoiaffm A Co, nlie»
Oorzfca ftsi 'ieteionn nr. 3507

Fshryka S?
wrss s budynkami gespodaresym 
i póliisorgowyro ocrofem swsz do 
sprzedam» feweeJähowä, Zgło­
szenia pizyimuje d 245
eärog. Wejsiechowahief}«»,'

Prsetnyi! — Rynek.

Sśatki drucianej
to ogrodzenia ocrodu warzywnego 
140 rotr. długiej 175 mtr. wyso 
kiej, z grubego drutu eweuti. uży- 
waasi lecz w dobrym otamo 
zakuje i uprasza o łaskawe oferty

podsoiem ceny d 247
Zsr«^» łfrab. O^tcdu,

tUfoSastyre."

wy«ze-:sue su-
paje 5» wyłok 
cea’e tóiti 

ftoz.reańsfca eentr.warkacsy, 
d. Sr-koma 13. B»r. »taca Piotra

Włosy;

Szukam kupna

motoru eleltri mego
1-2 koouego. Zgłoszenia do eka 
nedycji pisma »in. ped a 6383.

Płacę »»¡wyższe ceny za z660<

wpiesase włosy.
&toresyrńsłt , śar. Marcin 62/53

Pesruku ą kapuś lub diterż
drogerp".

topi, urząd;, sktadete d0 pk,p-Rur,0ra łf874

odpow. do składa tow. koloajaln. t 
drogeryinyeh «»rat na sprzedaż.

F3.TCN7«,Sołacs, d?4
ul. Saska nr. 12. Telefon nr. 6243

Za jabłka i gruszki
ia kompot płacę najwyższe ceny 
Oferty cod «8670 do eksp. Korjeta

prosiąt
•= do chowa nsdezedł! == 

Sprzedawane będą z 7OÖ3 
od wkoeSta, 25. bm., godz, 1C

po n ziicb cenaoh.

UL Wielka Berlińska 18.

' blat«

szczotki i
lo czesania w wielkim

2 POKOI 
umebbwaofch
•wertnalnfe i®*iree$® c fegt- 
clwśrgo (Urządzeni® straciła prze, 
wo uę). Łam. spieszne zgłoszeni» 
ror. się do eksu. Kitri cod n23O'J

Od I. kwietnia przyjtng jeszcze

2-3 gimaasIasUw.
Orswffl X«®h®wsisfe8, 

ul Bernardyński 3. 11. piętro «»- 
rożnik ni Bramkowej. zfj53.

Ftfn*;onat po sw» zaraz
POKOJE

z cshowii, drzemaniem
Atae Walneiei 8S UL piętro 

Wiprfa do nżvtkn. d‘264

Öö wydiiertawieaia:

‘aż nrry Poznaniu. Zgłoszeń a
«.CHMIELEWSKI, Pawnań

Strzelecka !4. d 93

grzejnie
wyburz 

noleoa z606CKACZMAREK
«L Ite lińska 20.

W Baniłsi Poźycjtkowym 
1275 weWnłfceńRi

jest wolim posada
eiło&a gar^sdo,
Zgł, li tylko fac5s»wcćt» >>i sviffl. 
lo 15. kwietni» j'H9 prezes R#dg 

Nadzorczej ke. Faałea 8£. fca» 
łtętłafeł ®?e WsMreńnS. Koni 

n o z «rac« się
.irzędnikcwi poiskieaau zaies? Nai-f -. 
rb^tpiej oa Wildze, ggioszecia da l.JLi.
akanodycii togo pisma pod zWłSIJ gjg g

syna uczciwy cii rodź • ów, s tepsa 
wykształć, sxtösuk, A. Schrs»ideg

Fpszuku)ę się od 1 (¡«¡cetuia iuo

Ma'aj działa, wrączycialki
4 dobrego Iwtoiiekiogo domu Rray- 
tączenie do rodziny zapewnione, 
‘.»forty s podaniem wysokości wy- 
.ro.gauej peosą oproszą się do eksp, 
Tonera Pozn. pod d 257,

Poznań. pL Stölewski 3. Skład tow 
koloniali-rcb i win sfiTti

d 226Potrzebna od 1. kwietnia
PÄfüäEäO> 

lub miody człowiek
ałkowicifi biegły w stenografii 
zolskiej i niem. do pisania na ma- 
rzyme. Zgłosi, s cod. wymagań 
uprasza Rolrsik w StfżaRrttwie. 

Potrzebny natychmiast <127!
bSaeharsB

ia sauteiRzs prac® i reuaracie. 
L«uto Fewf«, pi. Rerllftiks 18.

EreiarMiftosmejj

OSOBY
io aadzora e^J porzadkie.n w te 
tola, poszukuje się od 1. ii. rb. —•
Pietwszefistwo mają panie, która 
lolobuo etanowisio w pensjona- 
ach itd. już zajmowały. — TJprrw 
•sza się o oferty wraa s źądan ainł 
<ny wolnei» ufrzymaniu s ffiiesz- 
ianiem ped n 2372 do ekaoedycjl 
•linieiszeep itisros.

Fauna1z leprizef rodiiuy 
znają.’« się na 

'Osuod, domow. i nieco krnwieccz, 
aagaie przyioó miejsce zaraz 
iob oi 1. kwietnia jako wyręczy- 
cielka lub do zaięcia się dziećmi. 
Zet. do eksned. K. pod lit. zC939

Mara do wypożyczenia

28 dB 38 te mk, “£”ś
.ospodaisiwo. Oferty pod lit. z#797 
lo ekspedycji tego nisroa.

20000 mk.
nam m pewna hin t kę do odda- 
iia, Oferty pod z70l< do Kariera;

t Łcer sztabowy pjszukoie

pokoja BffleMowao.
ćgł. pod adr. Hotel iżzym«fci, 
ookńi 87, Ł. «690.»

M&tieństwa peazok.od 1. III.
2-3 umebSowan. pokoi
s wapóluiyw. kuchni w ceutrum 
miasta lub w bbsk. tramwaju. Zgl 

pod cecy u nr. «7» Szubert, 
a! Lodwiii U,

Rymarz
<amotny obecnie pi ¿y wojaku pola 
kiem szuka posady rymarza 
nadwornego. Obeznany także 
z wyprawianiem skór. Zntosz. do 
i-ksiied. Kuriera nod «6887.

cZGUBA

Potizebna od t. 4. rołc lsza

biurowa.
świadectwa i podanie pretensji po 

¿263 żądaos Zgł, pod s6890 do Kurjcrs.

Zgubiono »6904
aa dworon ptSy głównera wejścia
wułkę karekurewq w łrod* 
12. marca. Uprasza się o oddacie 
;guby M wynagrodzę».
UL Ä»<7M»ty Jt ut pt3.



W piątek, 21 marca, po pół. o godz. 3-ej 
zasnęła w Bogu. po królk;vH lecz ciężkich 
cierpieniach, opatrzona Oiejem św., nasza naj­
droższa córka, siostra, wnuczka i kuzynka ś. p.

W ticívctis podoję eto tai «i* et
.i z dnem úZseivynt otw.crr.m

cukiernię i kawiarnię
przy ul- W. Berlińskiej 23. narożnik «I Eiżoeiy. 

Da2en em mejem fcędr e z;ednoe sob't PO 
partie 1 zyrziwość Szanowne! Piioiiczncicl. z6916

Kazimierz Skubeh
C’eítka - torty - c esibe do berbaiy • Wyborna kowr.

Gsfg
»niirunieRÍy~“rnuzyczne 

sw. Wiarom 52, 1. 
Sfereyssce, c»e a, bz»sy, !ut- 
«¡e, tut»ndaiiny, gitary s 
,»żdci cenie. n 231
rjjjnęreńift I strony - pryvbory 
fl&iíCi Cl»‘S . ¿skup — Zamian?

IS

$9COLUMB 4Ü
praca

w 24 roku żvcia. Pogrzeb odbędzie sie we 
wtorek. 25 marca, o godz. ll, 5 z Zakładu 
św. Józefa na cmentarz św. marciński przy 
ul. hukówskiej. nazaiutrz rano o godz R msza 
Sar. w kościele św. Marcina, o tzem wszysl- 
kim Krewnym i Znajomym donoszą

w nieutulonym smutku

Droga Dębińska 20.
W knżdij iiiedzicrę ICG^OZUT

na dużej sali Pr?\jemnv pobyt rodzinuy.
Wstęp wolny, «S932

Feliks Przyby»©We, gospodarz.

Sam )dï”»uia w;»ravr 14

siamesanka
iraz podręczne noirz'-bue «na?

Strzy ¿owstea
filien W 1«,*«l rpowulíS 21 7®92
FívzietKi i fryzjera

Jarosie. pos'ukui« zbîhd
S. Kacim»!-«*, iryzier, 

Poznań, sil ,‘a Berlińska nr 20

rodź ce, siostra i brst.
Poznań, dnia 21 marca 1919. 
ul. Garncarska 10. e TIPO

O przejęciu 1

Rewiami
przy Piekarach nr. 24. donosi uprze;tnie 

Gertruda Podworska*
Wina pierwszorzędnych firm, piwa dobrze 

pielęgnowane, eleganckie winiarnie. 
Dawniej ul Wrocławska 20. teraz Piekary 24

i.i, w. '»:* i oszukuje t»ię uc lu 
warsystwa pani

osoby
« kanwersactą angielsko^
icł. do pksu Kunert cod zS^łi

2.
3.
4.
5.
6. 
7.

Bnia 10. marca zmaiła oo dłuższej, eiertiliwia zno­
szonej chorobie (hiszuance), w pięknym kwiecie rycia 
swcąo, ho zaledwie lat 22, ś. n.

Słefanja Weiner!
z Powidza.

W Zmarłej straciłem pracownice mego przedsiębior­
stwa. przyrern nadzwycz ii i ze et 114 sumienną, o nieskazi­
telnym clisiaiterze, iictmacci Swe obowazu dla dobra 
mego. Zmarła pozostanie mnie, jak 1 memu peisanaiowi, 
długo, w dobre) namięci. u2389

Rodzicom Je) skłatam moje wspótczuoie.

A. Urbanowicz,
«rlysfa iryzier pan i !ryz¡er teatru Polskiego, 

Perfumería ..Urbano.1', ni. Wiktom 12.

Ninu-jszem mam zaszczyt donieść, 
jż przełożyłem skład moj z ulicy 
Szerokiej 12. do nowocześnie 
urządzi mych lokali w własnym domu

przy Starym Rynko 11
naorzeó/ Wiw cbsohu
(wsjście z ulicy Franc szksńskiój)

Sustaw Zi
łiurtowny skład towarow białych i weł­
nianych oraz fabryka bielizny i fai fuchów.

n2:i9S

F «z. Mrę ni 1 1919

E L E W K I
ub PAîtSSMXÎ obeznanej a pra 
¡ami aptecznemi. d 2Û

G. PLUSKI, Gostyń.

Właścicieli lub kictouniKÓ«' wszelkich zakładów ppz©-
RySłOwych. żatrudniaiaćych przv pobiciu zajęciu t ona, inn ej 
o iuilzi. ., pi. ożonn-h w Otrębie ¡ejencji puzonn-kb-i i tych 

części rejenci bv ęo-kiei, któ e mocą dekretu narzęInetro pre­
zesa z ft na 26. I. JO należą do w.iej kornpeici.ęp, wzywam tu« 
nie szeiii w ich własnym jako i publirZP.im intere-ie <lo poda« 
ma w jeżyku polskim lub niemieckim następujący ch danych o® 
do każdego z ich z idudów z osobna:

1. Firma i właściciel.
Siedhba, powiat, stacja kolejowa i iej odkgiosc. 
Wyroby i czynność przedsiębiorstwa.
Nazw ska i stanowiska kierowników.
Wysokość kapitału zakładowego.
Roczni produkcja przv pehiein zając’«.
R,>dzaj silnicy i jej wydajność w koniach mechanice« 
nvih.8. Roczne zapotrzeb jwanie węgla w tonach, przy pełne®* 
zajęciu. . .
Ilość zatrudnionych osób przy pclnero zajęciu, 
ilość chwilowo zaiętych osób.
Hu i jakich ludzi Będzie jeszcze potrzeba uo intCA; 
sywieyo wyzyskania p:zeilsif biorstwa?
a. techników kierowników i innych,
b. kujiców kierowników i innych,
c. majstrów.
d. robotników fachowych.
e. robotników luciachowych,

12. Ile ^odiin^ robotniczych lub samotnych znalazłoby 
jeszcze i lomieszczenic ?
a. w budynkach przedsiębiorstwa,
b. w innych poblis' ich budynkach. .

Odpowiedzi jaknajściślejsze. jak powyżej numerowane. nfl
pytanie 5. nie koniecznie wymacane, nadesłać należ- dla nnl« 
mięcia kary porządkowej do 300 marek najpóźniej do L 
kwietnia 1919 r. w liście poir-conyrn pod adresem 
natu dla przemysłu, i rzemiosła przy Etyencyi %» 
Poznaniu. .. , . .Dr. Celichows&i,
n.237S l r'‘zf s reiencii.

O
30.
li.

Do w\ź*?.ei szkołr dla dziewcz« 
líQ^uktneenv od Wieltfanoov r h
drab nauczycielek

iiolck, egzaminowanyeh. Pensia « 
-lerw-izvm loku na tiiohę w'aezni< 
iodiittiem iliożjźies iyia wynosi i>< 
tlll-0 mu. Zato-izeira z zatąozenien 
idnisii SwiaJectw i życiorysu upta 

>’.a Magistrat.
Mogilno 14. marna 1919.

WSagistcał. d20
T. n n ii n n

W^etz:a4 tłuszcau.
Na cdoinek 2 kaity ua thwz- z wydawać tiędzżeroy w 

od 94 do 2t' b. m ISO EiNunaw nm&isu za cenę lbl .'nj 
i 20 Kramó« mas,a za cenę 16 teo. IUłi»

Poznań, dnia 22. marca 191 '.
MAGISTRAT.

Świeże

Panos-îiroggFzvsîkal.îa

z If-nażs. i nisaniem na ma­
szynie. zatrudniona przez 
4 lata w leduetn mieisou 
{zastęo.. i-zefaj oosziikuie 

Łasii Rat 2P9- 
ptliSMŁijs daniem »ret do 

tf- p‘i«i,p| n o pi-ina tnds7C17

Ï
!

za mędlei 4,50 «t«W. z codziennych świeżych distaw 
w lift dej lloicc Sprzedaż odbywa s-ę codziennie O i eonz 
południem do 6. po pot., w porze obiad, od 12 2 skl-id zamknięty.

«lica Głogowska 107. 
drobiu i ryb ti 24 8g^ermarm ®^a'ihes,

» Hartowny skład dziczyzny.

potecRtk 
3. Ilizoi

W piątek, dnia 2!. marca, o gouz 1. po południc« 
zasnat w Bogu. i>o krótkich, )>'cz ciężkich cierpieniach, 
opatrzony św. Sa ramentami, nói naidioższy maź, nasz 
najtroskliwszy ojciec, te'ć 1 dziadek S. p.

Nikodem Pospieszalski
przeżywszy lat 69

Pogrzeb odbędzie się we wtoiek. dnia 25. b m. 
o godz. 3 po południu z żakładu Przem eni-Utia Pań­
skiego mży placu B rnaidyńskim.

.M<za ś». cdhędzie sę w czwattek. dnia 27. b. m., 
0 godz. 8. rano w kośc;ele św Marcina.

O ozem donoszą Krewnym i Zuaioaiyta 
w głębokim smutku pocraźeni

żona, dzieci i raki.
Poznań, dnia 22. 8 1919. z 7062

W pierwszą rocznicę śmierci ukochanej, 
drogiej i nigdy niezapomnianej córki i siostry 
naszej ś, p.

as Szosłlstewśczów
Franciszki Filipowiczowej
odprawi się

nabożeństwo żałobne
z7o:s rodzina.

HMH

Airiekarz Wacław BrotłzkiF_bryfca «rtyku- 
sáw speźywcsyffiłt
Chemiczne Lałioratspjum. =» Poznosi*;.!jj-Rei® *”“«■ 
Boleca: Fposzete di póczywa. pressek dó wyrabiania szttmz- 
uego miodu, »3“©satS<i do budyniów i ga'arete^, bsJ.cjJ dia kunhip 
cukier mani iow* i t. d skoro surowce na le la ti t'4 i

10dzież m6§Ha i tila chłopców
Matanah nrzadwoieiiiia
na ubrania i kosi urny caftisKif«.

Podszewki wszelkiego refizajy 
poleca

11.

2 EKSPËÜJEMTKI
od ! kwietna t n potrzebne 

3rożd£emhi, Sio ńsht & Co
tow’ z o- u. ul. Butelska 10 

lurtowny skład towaiów krótkich,
białych i jplwanj 7.66’'!'

iè
£Ł.£

n2392 <A>

F. Listeclcî

Poznań, S arv Rynek 77. 
napttcciw głównego odwaebu

Września 
ulic Znmkowa 39

żłób K On ezn c poszuka/-
-id 1 4 r b starszej

Dony treblcwskięi SI
<tArab się także zajęła zarzą­
dem g soodnrstwa w zektadne 

Łaskawe zgłoszeń a przy muje 
J. Gomolewnra, Gouesino 

ulica Nowa fe. d 229

Rozporządzenie dotyczące wyborów,
§ t-

Kto w jakikolwiek bądź sno-oh przez nadużycie swego stawa* 
wiska urzędowego tub socialuego w»iy«a na Czecie o«oby co d® 
wykonania tub niewykonania ni««- wyborczych, karauym bęlz» 
prsez sąd doiaźny więzieniem pź do Iht pilota.

§
Niniejsze rozncrząizeme ooowiąztie s dniem 22. marca 195.8»
Toznań. dwa 22. marca 1919

Komisariat Kacreiooj Rańy Ł-M^atwei.

Wschodniej 
na dostawy 

a na
intendantwra Etapu Galicji 
w Przemyślu fU^^§gH|gnia4&na *??s 

rozpisuje
bieliznę, lub bielizny gotowe] dlą e> 
rzv i ©iicerdw, mundurów zo.nserskica 
i obuwia. P T. nłerenci zechcą wznieść pism otert/ 
p. adr. łntandanlury Etapu. Przemyśl ul. Dworskiego ¿I, 

n IM 3)

TOKARZ
ia atmatury potizebny zaraz na 
-tato zp-friidnFnie przv wysokie! 
łacy. A. Błałt««®r3ki, Poznań, 

pai Wolności nr 13.

w poniedziałek, dnia 24 III. 19. o godzinie 9. 
w kościele podomimkańskim.

Strapiona

as®

Wielce Czcigod. Duchowieństwu. Krew­
nym, Przyjaciołom, Znajomym i wszystkim 
Życzliwym, za wszystkie dowody współczucia, 
okazanego z powodu śmierci mej najdroższej 
żony, naszej najukochańszej matki i siostry śp.

Uatazyny Swornowskie]
skiadamy serdeczne

zaplsć I51

Ficd?.w.a Swornowskich.

Szanownemu Ztemiańsłwu 
powiatu slrzelińskłe^o

ntam zaszczyt Doiaó do wiadomość«, źa na zasadzie u- 
dzielouct o nu inzez F/aic^two pozwoleń’» z du*s 21. XII. 

łt)19. r. u oważnony jestem do zakunu

zboża, kartofli, 
słomy 1 siana.

Własne . rasy stawiam do dyaporycii Szait Klijenicli. 
Kiipnię sadzonki, b uiuew, baraki pasiewne 
i marchew no n-iiyyż-zycn cenach tareoe. yrb, mu­
ruję nasiona, ssr-id tę, Wikę, oeiuKkĄ, łub^ny.

Z wy/tira szacunkiem n2łl0
Dom K©Br»5e«s!« &!©fit2i&siś?y 

Oskar Martb cwski. 1 
Poznań F«f a w Osirowie

Telefonów nr. Sj-IO i 6234. Telefonu ,ur. 95.

Tasr

Kowal

i własaomi porządkami, z powodu 
miercidoiycliczagowejc, potrzebne 
d i. ¡V. 1910 d26>

O OM. fiiA~ SîSSBSDg
rt \łur froÁinH

polskich kapitałów mam do wypóżycze- 
ula na maią'ki ziemskie na 1. i H hipoteki, na 
dłuższy przeciąg czasu mewy powie« 

dzianie, pod dogodnemi warunkami.

F"®5 Kr6łe«»ba kiaia <S3ntg«»
■ 0 hiłttet Obeiscb. »«-»•wtłłilr. 8.

■ ¡osztiktije zmaz P0SAÓV facbo 
' «ej lub biuiowei w instytucji hsn- 
Í ilowęi lub rządów, j, ITacował 
-iiurach wo|Sk. Włada ięzrmem pol- 
-tk’m. mein ¡ roa. Zcł do K o z669S

Poszukuję natychmiast lub od 1 kwietnia st 018

dpogerzysty
na kierownika filii. Znsiom. w dziedz, fotograf, kom©« 
c?na i warunkowa. Zgł z pod warunk. i totogr upr, 

Wietrzyński, Wąbrzeźno — Hnesen v.w.K.

Aptekarz

cand. pharm.
kioszukuie od 1. 4 11 POSADV 

laicheiniei w Poznaniu, Zńoas 
io etap Kun 1’ezn. pod 7,6774. •

Burmistrza s•M

pOS7.uk uifobeznanego graoîownie z gosnodark^ mieiska
Żeciorys, re’ereno.0 i warunki należy sklei ć d«

fachowca
sf ¡tysięczne miasto. . .
Zarradti Zwiszku fłkast w Warszsw e nod „Bardzo nilrg

kaje j.osada

in«®tś-;enSna pani szu!:« 
îna'omnê i

"’iW óoei do
bj,ze po jraiu.

,v celu wydośuoa n ę w jęz. tianc 
Zgłosz. do p'-sp Kur-, pod 7 fi! 93

w Gu eźnio e. o m. b. 11.
I

9
Pensia początkowa f-0 '0 mk. z prosrresją. Zs?tos’euia p ołko fac
ÆrVX B. GdsieBitcki.

W Kasie Pożyczko «c|

7.....2-SB
i.5 i 

Zsłos-enia

Bizv tautiatuizj w UstiieBZu 
*ńe wakuje z»?az poęila

____ ________________________ ?
OTW^saamoH»®« «*r «"■«« «v > >«’

.pemieckiego ca iolsk>e tloma- 
izyć Pcusia tatatte 300 mk. wie 
-ręcznie. Oleiły w języku tćemice 
icm i t-oisk m uur. sio «to ?«s ■ 
iraiisrj? CstrzcHEOWi« 

ił?jużasi&ż FossiaiwBSfy 
po w i at u f si t zt szewsk tece.

A i > en tcl-’Kiaiicînv : Oskar Marchlewski. Po-zukujo R'ę od 
l kwietnia b. r.

kiłkułetaią praktyką biurową, was
znającej słet.ografę 
m’eci,ą o iic meżticśoi i 
też polska. Zułosz z p0*

diniem wam kow uir. się do eksn. Kotleta pod d 231.
sfęnotypistki

Poznań, dnia 21. Il L 19 Z7Û7G

W pierwszą rocznicę śmierci ś, p.

Oteb

odprawi się w dniu 27. marca

Msza św.

w kościele św. Marcina w Poznaniu o godz. 9. 
O czem zawiadamia

d 2S9 matko i rodzino. t

Biegła kañíorzystka
polrzebna zaraz.

FH. GLHBISZ - ulica Ludvzikl 0- _
mASZVralSTATi0RÜKftB2

potrzebny zaraz. <>
Pnbrvka wvroh. panicr. K Swierkowski. Pieski;

iunt po mk. 5.50 poieca 
DswgeB*!® ïeatpslsia 

Marjana Koüata. — Tele'on 1135.
Bí-n'n mnn

>í»yij p
•-.■śersograirjjącą papsls'w, 

_______________ ____ ___ __i7. dłbiemi świadec Zhirudiu dł/2
5 ¡ a rr¡ s,i w o S 2 a •»*>&» 1 *M«

¡35 lUiAÇi

k. 5 CO SCodziennie świeże jaja za mędui . . .mk.
Młode tłuste indyki z» f«.t..................... mk. 4 00
Młode tłuste mięso kozie za funt. . .mk. 2.50 
Młode tłuste króliki bez skóski za funt .mk. 2.50 

— poleca — n2385
HM« ,í

COcgiwsłm 107.

Ukolto 330 cenknarew

«

n . 33«

nasienia femków pastewnych
GberJidot f sprzeda Kajęiaoić Czac»» poczta w n-iejsco.

potrzebna yaiaa lub o.l 1. 5. 19 
Zcłosz. z polan, per.su i dołącz 
’otcer. przyjno. Końcual«. 
Xt’oSobx»«’, fitbr. iikieiów i d st

i’üS¿UkuJkJ hłtj

Ucznia

syna uezcwych rodź ców z lepszem 
«ynsztalcen cm poszukuje d 282

A. Dembiński. Kościan
Skłzd tow. kolosalnych 1 win.

ogpodnika artfsitf cs
i przepiowadiPnia odnośni cli Trions

■ ■ - ł-zcdiTb^celem sporządzenia planu 
ftnénta-zu painizono»,ytn. — ZuIoszpuui osobisto 
świadectw u Adjutania Ronundj BJiasła.

Przyjnreroy za­
raz fachowego ---------- — - - > jer#-

<Ja fabryhacjt martnoiscl. Reflektujemy tylko na h J'nnd* 
szcrręjna. tiferiy z isndan. uaiunkó# i odpisami świa
sjłaó pod Parowa Sutzarnia Jarzyn » rt ¿74

renczyrek cbok Krakowa.

mSj

Nakładem i czcionkami Nowei Drukarni Polskie! O. m. U U. U- ł a.’ o.k v •/! rt -r.. - < - •¿WlX Stouiałf.y. i- m.■>. v Eozaaair.. —. Dit

t

pOS7.uk
per.su


Dodatek do numeru 69« Kuriera Poznańskiego
Poznad, «vedz e a dma 23 marca »*»19._____________________________

Złota obrączką—sierota.
Dentyści, podobnie jak malarze portretowi, 

dochodzą z biegiem lat do znacznej wprawy w 
prowadzeniu rozmowy ze swymi klijentami. 
Poitrecisci w ten sposób wywołuj? i kopjtiją 
lypowość wyrazu twarzy odtwarzanej osoby, 
pierwsi swą ożywioną pogadanką wypędzaj? 
lęk z obolałych dziąseł i zmęczonego bezsenno* 
lei? mózgu.

Zatrzymawszy się na krótko z powodu 
»praw rodzinnych w miasteczku Z.. musialern 
udać sic przedewszystkiem do dentysty, abv 
raz skończyć z dokuczliwym zębem .który od 
trzech dni mierzył mi życie i przeszkadzaj w 
pracy.

Poradzono mi kobietę, j3ko biegi? opera­
torkę.

— Pani Helena K. — powiedziano — ma 
Jekką rękę"

— Dobrzel Lekka, kobieca ręka zawsze coś 
cnaczy.

Poszedłem,
Pani K., aczkolwiek rozmawiała w przed­

pokoju z dorastając? panienką, która ją nazy­
wała ..mamusi?“ należała widocznie do kobiet 
umiejących diugie lala trwać przy swojej trzy­
dziestce. Bvta. na pierwsze spojrzenie, młoda i 
silna, patrzała bystro, stanowczo

Zbadawszy cliory ząb, orzekłal
— Rwać szkoda.

Ależ ja proszę o wyrwanie,
— Nie. Zaplombujemy.

Zawyrokowała tak rozkazująco, że ustąpi­
łem.

— Dziś zatruję, a za trzy dni wstawię ptom 
bę —- dodała. .

Rozpoczęło się tedy „wiercenie“, przeplata­
ne z mej strony akcentami w rodzaju „auM.

Pani tymczasem pocieszała mię wesoło, u- 
pewniając, że l>ól krótko potrwa. Wśród tego 
dowiedziawszy się, że jestem przyjezdnym, za­
pytała:

— Pan z których stron?
— Ze Lwowa.
— Ach. tak! Rawę Ruską zna pan?
— „Au“— znam.
— Tam były ciężkie boje w czternastym 

roku...
— Tak. istotnie.
— \V połowie piętnastego byłam na pobo­

jowisku. Zna pan tam ten lasek—
Pani K. opuściła przy tych słowach ohie rę­

ce z instrumentu i nagle zamilkła.
Spojrzałem w górę.
Młoda dotąd twarz kobiety zestarzała się 

odrazu w zadziwiający sposób. Oczy zwęziły 
się, usta zadrgały tvm skurczem, co zapowiada 
u. kobiet wybuch gwałtownego płaczu. Dziw­
nie wygląda kobieta w roli śmiałego i panują­
cego nad sytuacją operatora, kiedy wśród za­
wodowej pracy odsłoni rąbek swej kobiecej 
wrażliwej duszy.

Domyśliłem się, że w Rawie Ruskiej rc«e- 
graia sie jakaś ciężka tragedia jej życia.

— Czv pani tam kogo straciła?
— Tak. Męża...

Przeczekała chwilę, opanowała się i mówi, j 
ła już spokojnie, monotonnie, zabierając się do 
dalszej ptacy.

— Bvł rosyjskim oficerem zapasowym, więc 
powołali go zaraz, z (>oczylku wojny do szere­
gów. Jaka to bezdenna głupota! Praktycznego i 
doskonałego inżyniera zamiast zużytkować przy 
właściwej jego pracy, posłano jako zwykłego 
stupa ¡kę na front. Zginął w bitwie koło Ba wy 
23. sierpnia. Wojował wszystkiego trzy łvgo- 

* dnie. Takeśmy ciężko przebijali się zrazu przez 
życie. Chodziliśmy oboje w Kijowie na studia: 
ja na medvcvnę. on na politechnikę. Pod ko­
niec nauk bvło tak. że jedno z nas zarobkowa­
ło a drugie sie uczyło. Później wiodło nam się
doskonale aż do r. 1914.

— Czv pani otrzymała urzędowe zaświad­
czenie o śmierci męża?

— Nie. Uwiadomił mnie o tem jeden z je­
go towarzyszy pułkowych

— Może to nieprawda! Może dostał się do
niew'ołi. jak tvłu innych.
•. — Nie! Byłam na miejscu. Kazałam rozko­

pać kilka grobów i poznałam jego zwłoki.
— Jakto. w pół roku po śmierci? i
— Tak w pół roku.

— Ależ pani mogła się w swym sądzie omy­
lić.

— Nie — nie omyliłam się. Poznałam po 
dwu zębach, które sama powlekałam platyno­
wą osłoną—

fcvl to argument tak silny, że już dalej po­
cieszać nie próbowałem. Bądź co bądź pierwszy 
raz w życiu widziałem kobietę o podobnych

nerwach. Rozkopywała groby i nad kościotru­
pem przeprowadzała anatomiczne studja. ab, 
dociec prawdy. Taką uczyniła ją klinika me* 
dyczna i czeste stykanie się z ludzkim bólem

— Kiedy ząb mój hvl zatruty, zapylał# 
pani K.

— Gdzie pan teraz jedzic?
— Do Warszawy.
— Zawahała sic...
— Może mógłbym pani czem służyć? Uczy« 

ntę wszystko najchętniej—
Odwróciła sic Vt. j myśłała chwilę,

Wreszcie dodała jakby rozmawiając sama 4 
sobą:

— W Rawie szukałam ślubnej obrączki nt 
pałrarh męża. Ale ktoś ją skradl. Moja obrąrz- 
ka jest zatem sierota... bez parv. Jeżeli pan ie. 
dzie do Warszawy, niech pan wstąpi do odoo* 
wie»,niego urzędu i odda ją na polskinarO* 
do w v s k a r b... Dobrze?

— Ależ to taka cenna pamiątka—
— Nic nie szkodzi. Każdy dziś niesie jaka» 

ofiarę. Jam ofiarowała męża. Obrączka po nins 
— bagatela. Gdvm wvczvtala Paderewskiego 
«redzie, postanowiłam na jego wezwanie dud 
jakiś małv datek zloty na nowy polski Skarb» 
abv można bvlo zacząć porządną robotę. Cóż le­
piej nahaje sie ku temu celowi, jeżeli nłe moja 
obrączka-sierofa?

Zdjęła pierścień z palca. W tej chwili oczy, 
jej energiczne, zaświeciły znowu blaskiem mlo. 
dości.

Warszawa
K. R o s i n k i e w I c z (R o j a n. j

BANK

Związku Spółek Zarobkowych’
Poznań, Wtlhelmowska 26

it
OŻENKI

Toruń, Łaziebna nr. 21-23. 
Warszawa, Jasna nr. 1. 
Gdańsk. Hołzmcrki nr. 18. 
Lublin, Krak.-Przedmieście 64. 

załatwia wszelkie czyGnotoi z zakre3u bankieiitwa. 
Pośredniczy mianowicie—w zakupcie i gpizedaźy 
pa mero w państwowych, listów zag.iwoych, akcji itd.

= Oddziały:

TB= Nadwiżki os agrrete w styczniu 1919. przy anrzedsży za- 
=7; siadów w lombardzie ro ewkim odebrać należ? za nrzedłoteotem 

Kwitów z»stawu,rh od liczby porządkowej 20J<9 aż, do 22320 na>- 
"óźaiej do a. maia 1919.. inaczej przepadają. ł733

Poznań, dnia 70. stceznia 1919.
Deputacja lombardowa. Kawalerzy, dronerzysta 

i bławasnak, lat 27 i 39. no 
siadajacv 4 i i 30 mnie nwątku, 
obeeme przv wojsku pragna za­
wrzeć znajom z paniami o dóbr 
chirakter-e z odpowiedą. wyk 
sztatcemem (muzyk ł
w celu matrymonialnym 
Zgłosz. uor. s ę z f togr.. która 
sę zwraca, do eksped Kuriera 
pod z53l3 Tr.ktue sę setjO 

Diskrecja rzecz honorowa
Towarzystwo Akcvine 

Kaptur Ancyjny mk. 1CCC.CC9
Bydgoszcz Gdańsk

Dworcowa 2. Tel 813, :< łTugj 2. Teł. 214.
Pocztowa konto czekowe G4ańsk 2828»

Specialny skład 86646

pomników i Bsoroffiów i
z wszelk sio rodzaju kamieni?. s

Wielki wybór! N’zkie cenyl
5, K

Załatwiamy wszelkie interesy Bankowa
Otwieran e rachunków b:eżącvch 

Zakup i scr/edaż papierów wartość owych 
Udzielanie kredytu i finansowanie przedsięb nrstw 

Inkaso czeków, weksii i łistów frachtowych.

Ponrsti *a‘ 27, z dobrej rodzi- tduliC) nv. posiadz-ąca cokol 
wiek majątku, szuki na tej diodze

męża.
Panowie, kupcy, destvlatorzy łub 
urzędnicy, z dobrem utrz\manienł, 
' Iko z Poznan a, zechca s>g zgło­
sić z fologr do ekspedic i Kur 
era Pomnik. pod nt. z552f>

W PRZYJMUJEMY u88"4

Jan Zieliński - Poznań
Wielka Ber ińika 60

III

:<

•<

«ddadki na kon^ch czeko#ic!i lui) depozyt
po 3 do 4 i pół proc.

’ canłenkt,
znajomo ci pmow

mężów.
Łaskawe zgłuszenia di eksned. 
Kurjera P-izn. pnd literą z . 439

ADRES: DISKONTOBHIftt.
III

Czas zanpatrzyó «¡e

w NITRAGINĘ
najtańszy I ns wygudn. nawo* asotowy, 

Bute'ka hektarowa mk. I",—
Bu'elba morgowa mw. 4.—

Ty«i»ee świad. poleca’»«. Pro«oekty wysyłam na ¿słanie.

Dr. St. Krzyżanksewic^,
Ps»K«sń, ul. ©«codoswa nr. ii.

Nasze biuro pośrednictwa pracy
¡noże wskazać tęgie zawodowe siły n 55

inżweró», weikmislnto, techników, cłtem^kóff, 
kupców, kierowników hbiyk i narsziató?

dla różnaęo radraru przemysłu.
Prosimy nasze przedsiębiorstwa o zgłoszenia pod adresem

Spółka Związku Fabrykantów (Fa >rikantenveri)and) 
e. O. m. b H Poznań — Posen. płac Wolności 18 I.

ŁSrog« cysta, kawa er, lat 29 
miel g przvsl • ny, miłego i we­
sołego us osob. ma zamiar za- 
iioznać eię z panna lub rrłoda 
wdówką pos adaiącs te same za­
lety. MKF.9thn Panie, którym celem OtBBsB. z lezv na 

szczęśliwem pożyciu małżenskiem 
zcchcg się zwróćć z zaUa-iem 
do eksn. Kur era pod z54s4.

Jtowe wySawmdwa.
Chołoniewski A . Gdańsk t Pomorze g-dartskłe 3.— 
D brzańsld L.. Doraźna pomoc weterynaryjna 5 40 
Dtimnówna H.. Przyjaciele Jerzyka. z üust., wopr. 9.— 
Estrada, Humor i suivra, piosenki i monologi z. reper­

tuaru Andv K:’s hman, Gierasińskiego. Hanusza,
Skonieoznego. Tomu, Mirbałow‘ki ’ro, Tuso, Stroń- 
skiei, Wima i in. T”n 1. 3 i 4 po 2.40, 2,5—8 po 3'"O

Fredro Al. Hr.. Wybór noezjł. w opr 7.S0
G abieć i- Ku czemu Polska pójdzie 1.20
IHakowicz I. K.. Trzy struny, b-osz. 3.C0, opr. fi.—
bn'cowski T.. Prawo wyborcze 9.—
Kalendarz Harcerza skauta na rok 1919 3.S5
Krogulec, Stróż Walenty w Moskwie 730
Kucharzews'i 1. Przemówienie na obchodzie ku

czci Henr. Sienkiewicza w Lozannie 1.80 
Maignan Ch., Nacjonalizm, Katolicyzm, Rewo­

lucja 7-^0
Micha’owski Zvg.. Polska literatura romantyczna fi.-
Maciejowski T.’. Adam Mickiewicz 3 20
— , — Kazimierz Brodziński 2.40
Nort-owska M.. Przetwory owocowe bez cukru i 
O granice wschodnie państwa polskiego 1 20
Projekt konstytucji państwa eolskiego 9.—
Rappanort St. Dr„ Między na rodowa przyszłość

Polski 140
S'entiewic’i H.. Stary sługa —-T3
Staff L., Wino miłości, trost. 3.fik opr. 6-—
Umiński WŁ, Skarby podziemne Polski 1.7®
Walewska C- Narcvza ńmiehowska 2 —
Wiśniowiedra A.. Głosy wśród burzy 6.—
Zakrzewski Dr. \V\ Katechizm sanitarjusza 3.to
Wysyłko tylko za poprzedn em nadesłanem należność' z doiotze- 
iłem mw 10 len. do.KnZdel marki na porto — Kala'ogi obszerne 
bezpłatn e. — Pocztowe konto cis¡citei Wrocław 14522. n2l20

m. n:emîerkîewicz, ISKLADK'Uf
Poznań, p'cc Wolności nr. 3. •• Te cfonu nr. 2443.

Ból głowy i migrenę
skutecznie csuwaja i ronz.i

Ora-NEWflOSIi
t tfarfei kogut) aptekarzaGa«ecfc ego

!hf>h«kł i dtfwcr

Po ecam sie do elektryzo­
wania. flv,£ni20WŁn a, ma­
saży ciała i twarzy, ko 
smelyki. do pielęgnacji pa- 
zr.ogci u nog Pizcjm o i 
11 - i i >i—b Betty Sachse, 
S<v. Harem 63. w pedw II 1 
Tel 11 >7 ' n-17

HI 2408.

ia iiswwM idtiwi
17 POZNilMIl). — Telefon 3693.

PBZY1MUJE depozyty, udziela kredytu 
" I pomocy finans. przy trr nsakcjacli 

ima‘Rtków zipm3kich 1 regalao ac.j 
i hinotecznyoti — eiwłora racbankł 

ibieżace na dogodny eh warunkach 
iu^zie.a pożyczek loafcardowycii 

, I dyskontuje weksla n ll,34i
iFOSSEDMICZY w sprzedaży raa'ątkóur 
'PROWADZI ksr.żkowośó gospodarczą 
(POŚREDNICZY w sprzedaży i zakopuje 
1 artykułów rolniczych

ZWIĄZEK ZłEHIftBl
f C n h 8 Konto czekowe: | =
Ł “ D B B Wrocław 1011. I = 

-— . —»J =
ianiiiiiHi iJ8ii1Ill!l!iiiiiiinuiiłioitiiłiiiiuiiiuiiiH[iu]iłillitłjl!jilii  imiiiii i mul

a

T
'®t»A 13.
WETÏ

CERAT Y CHODNIKI 
DRĄŻKI DO PORTJER

lat a<, intel g., ssityn- 
»zrostu

nie majętna, pragnie zapozn. eig 
z panem w wieku lat 33 — 75. 
ce.em późnieiszego

zamąźpójśda.
Zgłoszenia z fotografią nrzrjmu e 
ekspedycia Kuńera Poznańskiego 
¡od z f 4b4. Anonimy w kosz

P-4J1Î19 l»‘aî’inlelK 
4 yylSEj fea. średniego

Załtład elektrotecłiibczno - instalacy iny
świaiła ł slfo oraz anaraîô.v mfidyoziRb,

lOOpowozów
ws.eisieh

nassyoli ■ użylatanyoh,
cole« f 1

0. ¿e PritSOl, SSłfSli»

Cuestrin-HItstadt.
r<M,l‘n’ Prz-Łastawe zgł

w'*»,’«®n«ry8s^S3rW9!yw^-«l'.Sjenia f foto^r. u rasza się do 
eksp Kur.era Pnzn. pod z :i414. 

R»ecz traktuje si? serjo.

tYAoarr, lat 3l, z dwjjgiem 
drieei, posada ąca rtaro zapro 
wadzony »kład kolonialny t sto­
sowny maja ek. poszukuje

męża
z lej samej brai żr, łub pragnęła­
by najcnetn c| Wżenić się w inne 
przedsiębiorstwo Pośrednetwo

|| oingmwY ¡fj

Ijrar-zawslpe, każdą ilość ma di 
yi iddrnia, wysjha naczek poczto­

wych za zsiiczsa A. Janâszek, 
»‘■Ostrów, ni. Kościelna 3 z!536ł

Fokom nmeblowan.
loszukt ,o zaraz lub ot 1. 4. w ceo- 
rum m'ssta Zł«! do c.spe- 
Ircii Kurj ra pod z!>553.

Przeszkody usuwa sio natychmiast
Teleta 5511.

b20d

Poxnañ
Stary Rynek 50.

handlowych, 
spólkowycb 
i gospedar« 

czych, ushwianie bilansów craz zahla* 
danie hsiążhowości wszelkich systemów wy* 
bonuje rutynowany specjalista.

We £>zes«mak

I

JEśłWAEPE
i
w wodnych kolorach bar­
dzo korzystn e. Procek nie 
wysyła Rtę. (n43

Ala Cohn Ir.
ul. Bławatka 1. dom naiożn.

ulica Berlińska nr. 6. 
Kukną damskie i rneskie.

Hotel

z restauracją z dn em 1. 4
do wydZ'Cizawien'a. zG07b

Wodti okowski, Ostrzeszów. 
Pizyjmuie me sztywną
Sznua się dz ęrżawy

większego warszłatu.
Zało«z. do elisn. Ored. nod »6305

Poszukuję składu cygar
‘ub lokalu nadającego aie na skład, lecą tyłka w najlep.aeą poto- 
•leoia. Oirrły »<«. cę do ctiped. Kiwjera Poae. aoi bt. a 6701

illodv pan posz .ko'p od 1 lub
uirebtow, pokoju
w śródm eScia z utrzym. iub bez 
>fertv do eksn Kurjeia pod zB^II

odbiorcyt’oezukajq
sutego

«» Ł»r,4» HośA Jat.
SU ftéexyñckj», Ostrów,

Ok. Koś-U.1:>R. 13. zń-0

^3> o o o o o 

V TO a WTKłF A

Towarzystwo Komandytowe

w Poznaniu (Bazar)
udziela pożyczek na zasiaw papierów pu- 

(jp blicznvch. hipotecznych jak i towarów;
X dyskontuje weksle handlowe;

wystania okrężne listy kredytowe;
- otwiera rachunki bież, oraz konta czekowe;

załatwia subskrypcje i konwersje; 
a realizuje wszystkie wylosowane papiery war- . 
1» tościowe i kupony; n 1542 da
J wykonuje zlecenia dotyczące kupna i sprze- ▼ 

dąży papierów publicznych i akcji; A
f przyjmuje na lokacie kapilały na dowolne ^1 
A terminy, oprocentowując je podług

ł

I

.1

❖

i dowolne ▼! 
g umowy. A



BiSa !tt NB K iGitf FeU 12L 
L Zawodowa szkoła h .ndlowa:

stopień wyższy (rocznv),
«topień niższy (roczny).

Uczniowie, którzy osięgną} ce; tych • Sas, zwolnieni są od 
zczania do szkoły nzupelnirtiac.-ć
II. Kursy dla dziewcząt: , v
■0 I””? r9f'7ne s 24 i9dsóns;ni oiy / 4$$znreini,
«/ Półroczne z 26 #ncfejnat»i obowiąstoWfni

w^’-sift'ch Of^dziaSaiCi, doktedrw nauką polskiego.
, . ^’’^.ISnofoW-'fcatJiOw«, haiićlowo-toełimcKJ« i is-

Styiów fibfcvtt ^Mfćfeśne, r‘
S?^® . ttóifcspóhrtęftóła handlowa 4 godziny,

2) Niemtoia korespondenci.! z pracattó kantoiwisfei 2 
»Odany,

3) Rachunkowo^ kupie ci o-towarowa 2 godziny
4) Rachunkowość Ka-kowa (moneta ¡feehańcznS, dytótiii- 

4», konto-korrent, ćfeSty i (JeOvj 4 fcodHliy,'
91 Fżiitik«ito?ó pHjgclyńrra g ¿W-iih
Ói Książkowo^ *fó&8ifeje

aaccsai 3 godziny,
2 £&uia Mśfcegó. 4G poSSKig?-^ 4 go<W.
Bi U/unehnająr a nauka polskiego 4 godziny,
9) Polska stenografia 3 godzinv.

30) Miein ecka stenografa 3 godjinj 
111 Pisane na ma-zyjóe 3 godziny,

ifai’’:a fczyka francuskiego dla poezqt'kntscych 2 god-’.
*itauiia iW^a angie’skiego dla pocxątku!<}cyeh 2 god/,. 
34) Nauka języka ’•osyjskiego d'a r cxTwtkujxycych 2 god?.

kał ' -----Rok szkolny rozpoczyna się 2 kwietnia. r.2248

Konserwaloj,um fí’iszvLciie Geh’ita-Seligtnansia 
Seminarium — sskita operewa I »rtysivenso dratasiyezsa 5 
Poi ań pl. Wolocńm 9 TRt.EFnN ;?897. U ¡ea .VUvCwka 4 »

RootjP ś;ie» «!• ®>w4o#Stonat««M3 ei$ s? śiiie» « w» 
í «"*e ns foe"egjB«ie 5 na skexyeaseSs <ł’a nauczycieli 
i nauczy wetos josnocgyns J. kwietnia. łgsawins wstępo® «yis 
M 8-4 nra? „i WolnoSni ft. Wk-en rio innv.-h kloc każiejo czasu

Kupiecka szkolą piyw. Prsissa
w P®8H»w8is9 Sg<j»Fet.a gg„

Noako roznocsyoa ®ę dola 8. 8íW»5eW»o sst
Witinseis bai m i 12$§is ¡sai^sj.

Kstężkowoi^ rolniczo. Nauka fizyka polskiego 
— Prospekty pa iadao s. — n 3 t-8§

PEDAGOGIUM - Poznań
(Do*ek*tg S przyiuia;e »ię oodx—Egzaminy nagłe dla
jednoreeaoTołi i abiturientów, ^«naionat wa taiasayae 
■Jama, Dla ocicós patoMefc mika poletra. - Pi»y- 
jęc.o do M®eaę cod?, w sekniaria«« prsy Alejush 25 If. 
•d gods. 8—8. i 9 6. Te!. 5838. Gody nrarted dyrektora 
prsy ał. Beriifefciej 4 cd 32-%!.. nri; At«js8ft 25. od 0 -«. 
»2077 Kłerowra;c»«to.

Pierwszorz$(laa restmracla i wiatafa
Raichshopo 4«. Marat,» S3 nl82t

w pebliiB IsezslaeS BW Łsdewei
Od 1. mar’» aaitaicaaic od godr.iny »/,! i ii. wieewrem

gŚF KONCERT ARTYSTYCZNY,
8Rfy5so,ua kaobnia. cichios i iaa&e piwa 
Wisa i tik «? pKrwissioraędnyeh domów.

Prawdziwa kawa i «weto.
O 3a«4awí» norms« tłpwjaio

Józef Stenzel.
Błws^seti* Mttk

ilBUiUlllllllUIUiUjlUlllllHlllHIHlli)IIHHIillllilliiltllHlllllll!!!llllll'lltUiUłUIUltllWł»iltW

NOWO URZĄDZONĄ

LIKIERNIĘ
W SWOIM DOMU, SW. MARCIN Nr. 25.

POLECZ »5048

HUGO SCHELLENBERG
FABRYKA UKIEROW i GORZELNIA KONIAKU s

ittiiiiiiłiiin«i[iiiiiłiniimiiiiiiiiuHfflnini)niBH>iniiii>nmtii!Si»iniin))tiiiiiii»iiit»iii»irii

PiHiaraialwIfllBnłieRełtksM
Sw. Marcin SŁ (w pobhin Naczei. Rady Ludowej)

jroleca ~
wyborną kuehirę. jako nadzwyczaj dobrze ||| 
pielęgnowane kulmhectiskie 6 lasne p;wa gg

Wina i rozmaite wyroby alkohol« 
mss> pierwszorzędnych domów. «=s

Józef Stenzel.g b332

Powszechno ntytkowe Towarzystwo
Poznoś „BAUSRAT6 Plac Piotra t

s o,
„.balnie ...» Jadalnie 

Pokoje mieszkalne i kuchnie
• w pojedyńczem i wvkw ntneio wykonaniu ss 

po cenach korzystnych. a)W>3
Otwarte codziennie od godz. BO7,—4.

»2303

w puszkach — gro- o 
szefe_ « szparagi^ 31 
szabel i inne mam K 
w___bardzo wielkim 31
wyborze i polecam - - o

po cenach magistrackich, < >
B. GSsiSlS<&^ oWnd delikatnaSw, <> o« wiataissj *«, „r. u’ <;

L.........................
Suche dreewo ca otiał,......... bossyk i 4 60 mk.

dostarcza arnrost w dom
fl. Lówlssohn, skład drzewa »2*07

Teł. 8080. i,Hca ł»«»a*ewa S-T- Tol .MW

Suehe drzewo na opał

Końskie włosie
kupni* « każdej ilożoi po cenach aajwjżscycb

B. Roman Murawski, Gostyń
Fabryka szcantah. n 6309

Zioła Osolekinazowe
przeciw nieżytowi wątroby, żołądka i kiszek

na Sie ftemiem żółciowych.

filfWtlllfftitfifl 7,61 w I»k«<* ' *»♦*« podseroowya), gdzie sekods-j się «etsra 
— ; ”y luuwUKuwSf H<Wa w w#.robie gt!ionnoM d0 ob,t,akcjL „ DryD8

eiairina j mętna lub też bezbarwna tak wet*. .Tea-rk obłożony. 0orvos i kwas w ustach. Odbiian:e 

Wzdęci, i korewnie w kilach. Bole ©feS-w»«» fłłfttńwl W dohu
nawroty głowy, fi.lae pofenerwo»«»& - ł*10 ¡CZdS (IWW8I, .
kie silny ból, który sie lacsłwdti ko shonie tUne, — w pa«« — krzyża — i sięga aż pod łonatki. 
Wzdęci# brzucha. rozsadza»'« żeber 1 yarcie aa kiartę stolcowa. Brak łcho, cria ból w pacach 
i kla.ee piersiowej (na pnesfrsał), Niciedy wymioty źóteii, dresicse i zimne poty. Czasem żół- 
fisfeikż i Sttętrenia skóiy Powtższż obławy nsUią wkrótce po kuracji Cbotekinaiowej — i ehoiy, 
fk?8'ók do zop&fitcya edtotaia Żlola ChOlókinuzowe (tylko cały komplet — 8 pudełek m tzzy-nresięes» 
'4$ łtitftrjęl wyerła po-ttg za zaliczeniom aik. C4 — W. fj<twsk, Pex**aA, ul. Wssyntkioh Ś». 8. 
Skład główny u wyoslascy anteluirza-fisiotcga ii. HaewsjewsfiSeg© w® *arsi»w!», Nowy 
wiat 18. — Bliższe Bzciegóły w bnstorach cod tyts ,9e«®s»pie»ts at wą4rabyM (Złe przemia-'» 

materii) 3 „Ram!»e'e Sófeławe« — Cena 2 ink. s«89g

Księgarnia M. NZemierklewicza w Pozoeoius plac Wolności 3,
i’waea: Patent (ławice ssroh ccmiec t oh włada «k ina vinveh tako tei si.riedaż doxwo'on« za nr. 874.

Prae pr s wad as lii
s yatazpíecizeniCTís eodczas transportu 

przejaw je

C. Hartusziff
»2034

Pesnań
88?a SCoiusmSso 28»

Przy przeorowadzkoch z poza kordonu niemiectriego słi> 
iemy chętnie sss^elteierni lachowerai informacjami i gałat» 

ysiaray sami potrzebne ionnalnośck

Własne patentów® ubezpieczenie wagonowe. — Firnie 
posiada catyszcreg wyszkolonych pakmistaów i tragarzy,

Ha»G-cia lywdoiatiu
Kroju i «zyolo,

8,t!am wkaemp p»i«si8aiw' ppamfeina 
o» i a»«8«>jaa»<ra »atteGerdeossy, ■=•

Oprdcs os^ eiscęcy«:l8
tego s zawodowo pracować

Oddatielne ¿9 właseege ażytka. 
ZOFJA SZUMAN, -,

PozaalŁ, Wrocławska 26. Wyższa S2k. fcfbju f szycia 
Zgłoszenia prayjmuje się codziennie od go= 
dżiny 4 do 1 z wyjęffciera niedziel i świąt

tftiiiiiiiimiuiiiinuiiiBuniiHBiiuiRiiuiuiiiiiuiiiiniiiiiiiitiłuuhiiiiuiiuiJiuiiiuisiiiiimiiiiii

iswy śpiewnik wojskowy.

Or» £ís Peyser, rnt_____ . . ...ul. Fp-««pyłifiwaka 90. Te’e?. $323, 
fctekłroleropta — promień a słoneczne. n2389

Maiaż nerwdw przeciw reumatyzmow, m grenie iid )

idea zdrowia

MEBLE
Sypłałkł — Jadalfcl — Salony 
Męskie pokoje — Kuchnie — 
oraz wielki wybór MEBLI 

wszelkiego rodzaj«. 
FABRYKA MEBLI

W. Nowakowski i Synowie
Pasn^rs, nł?oa Watgopacsży 32. »2060

| SaUhwiil Dzfcł SM

w Poznania, św. Marcin 69.

poleca bogaty zbiór mebli anh znkRtił
Szajv do rzeczy i do b elñnv, bibijołe ti, 
wifpywv, buurkíjjkoRtodv. 3us8ga i zegary, 
Ssont^leine e»arn Sury oe»s2 licrne oir?ed=>

ff»:oty do dekoracji wewmąłrgijej
z bronzes 3 porcelany. ji2224

h ^stawie eirazśł nawę cun dzieła,

Mycie głowy
u?a®&. tPSar»»®sssa® Iżsguera 

uoisi'fi g®C68

8. KACZMAREK
«». Barlinek» SIL

i Kawę mieloną s
(swnget) J-2»»

czystą V? smaku, aromatkczcą i łanią poleca w I. gatunku 
iulno Junt 1.12 znk. Większe ilości stosunkowo taniej

Jn M Leiłgeber — Pozneń.
Skład towarów kolonialnych.

9484B4B4S^tB4B4n4B

Cennik nasion

a
siiinHBffimHiiMisHMłimHiiimiHiiiiiniiiniriiiiiniiiiiiiisiniiiiiiinBiniiiBoiHiiiifflnmg 

Mcrsze jsolŁki® S pteini narodowe z dodatkiem 
praw aha»8o«.ych i «nnsrtry polskiej, ZebrwS E. $.

Cena 7® len. ^»2540
= Do neżrycifl w feesde) Księgami. —- Mwtowtrfr- ^e nazyt). 
g ====: hkłi większych Ks!ęqarrraih. s===r======s
=Him»wtni!inii)ii!iii9i!iiui!i»m!ii!»iiiiiimniiiiiiiiiiiii»iiniraiijjiii!»H!iiiłn

Mad Drukarni Gantralne; w Śremie,
iitti»ninminuninniii>iiiifiHnii!iminniiniiiiiniinimi:iin!iuiijuiiimi!iii!!ni)nniiiiim!iii

ensjonąl B przylezdnycfi
ks zlflanfiwTeodozjaRowKjia 2£

Poznań, «a!. Wsktopjl I7a !L pts*;
a 18 (Pnry<tauek kolei eJektrycgusi tsż twz«d dojnem.)

^POLSKI PENSJONAT w fiertteia^
¡sotoa 1€

5»k«8® piwtcwaśs sjsadsoae pa eenaełi 
a utrsyaauieiB lob fees, ea c«m kiótsuy lub dłuiesy, y. 
Dobra polska kuchnia, Łasimki w tesa, -=• 5y 

Lift ~ T»M«b.

S. WĘCLEWSKA, Berlin W.
Jijęełsb. 13. Teistoa: Csabn® 11772.

8

Ważne dla pp. kancóra!

Baczność!!!
HirniDłnnsnifflngiimiffiiiiJffiffln)

PlW iMOi

nadeszły.
3łia pp. kupeów łsiża aa 

Hałasę sprse^c-L

LAMPY
konwi, otl 12 80 26 sak.

LAMPY»«!*™«

imsąoa 5 słołowe.

LAMPY t,
9 gaz«.

PENDLE TZ
37 50 mk.

KUCHNIE
»s wjŁładsns ssa^nto«»®.

GARNKI
«te gotowania.

ŁOZKAE7S
a ¿OTWiłycb. ®2O41

Wszelkie sprzęty fca> 
chenne i dmtowc p®p= 
«elan^, szfc#os Sompy 
polana po ceaaeh piayaiępa.

I. zipiet.
Feznaft. Wrocławska 3?

Tfeiofon nr. 8312. 
Hurtownio I detalicznie

ele» 
ktrykt

Szezoiló do szorowania ręczne i na %ij •
Szczotki do zamiatania pokoi i ulic

połeć» 8t tylh» w deiawro«v,i«B mate-j»!» »2288 * “

B. Roman Murawski, Gostyń, fabryka szczotek.

Polecamy korzystnie
deski na podłogi 
surowe deski szpunt 
łaty
kantówki 
szalówki

szparniki 
deski na płoty 
sztachety 
mater Jał stolarski 
deski na trumny

oraz surowe hale dębowe i deski
w gnit>ożcn. h 80. 70. 55, 40, 35 i 26 mm. n2221

T«rł*k o»rowy i (». U o 5 »• ł W ffh T- ■ 
bryka obróbki (his w a ®* «£ B 58 * aK «Sy «. p. 
Sk»3mierxyc», ¡»w. ostfowski. — Teiefaa nr. 815.

Po cenach najniższych sprzedajemy nasienie
marchwi białej i żółtej, 
brukwi białej i żółtej,

oraz kapusty białej *226/

ROLHISC e. G m. b H. we Wronkach.
TELEFOhU na. S3c

dis rolnictwa 

f

roisyła bezpłatni® «2343
Tgtesfcr OimbaewsW

Skład nasion — Poznań, Szkolna 9.

spiesznem zamówieniu dostarczamy jer> 
cza do uprawy wiosennej-
tfołowttitó do kartek?, wsiki, 

pług«, M Woi?, ten, śnie®

,1 wszellde masayny i narzędzia rolakas

fiśiseh© i Sp. Polska taSM/h Bssłjs

<3378 Poznali, św. Mareśn 33

r

Mtmc Wydawnictwo.
OrfMB-ttfM

Jn der Proving Poser j
'& «praubvraBia podios ńi61«'ł js<!,!u*-jcb v/ ńsic.-ru 
towarsystwa fcistorjczur/i® dU Ksicfitwa Ptry.-.i.i;. ¡ici/o 

lf,6 stron. XaiaAin ła sa? iera v Eí>-jswiai!Íu 
ol&StojesneEi so’» wssysfkicb sm s» miej;? '»•roici 

od 7tóo 1838 s BS‘:scac*Bi«Bi powiała.
tteaa w or.ravi<8 pfósśeoaej .... ink. 8. ~- 
Se pojaseduizn uadesłankra .... „ 5.69 f>s»ke

Józef JoIowicZjg
Poznań, Stary Rynek nr.

KSKjGARNtA 9 ANTYKWARNiA. n«23fl

o 1 e v u o £<»
Fabryka powozów 

I automobili,
tor. s ogr. por.

P<wh< Rybalri <~0

(darrn. Dzieduebowicz)
Telefon BftiO.

Sacharynę
do fabrykacji wód mineralnych 
450°/, kap« « każdą iloió. Płace 
1400 mk. ra kij., ni l8b j

E. F. Lewandowski,
Fabryką wód mineralnych

Ftwsaww. T«le#o» H5,

fasień sw
w oryginalnych beczkach do sprzedania s£-£ia

Drogerja Merkur — Mogilno.

nie harmonium
«łiniHim;nt!lllHllJ!ll!lllWlflll!!!!lia!lilH’lffl

| stosowne do kaplicy.

Kilka prawie nowych fortepianów (krzyżowe 
stiuny). Fabrykaty: tbacha trmkra i Lippa,

BSssMślISil •'«znafi.lfcsmarka 10.
• iWllIillSlII!, M Ul. !;L pirjiso. « 

Największy Dom Pianin. *2283

Szara m^dła
zoslcn) m6i biały, luźnyspodek do prania

I Morawami» /6?53
funi 65 jen. — to funlów 6.— mk.
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